
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Dienvidkurzemes 
novada bibliotēkas 
un filiālbibliotēku  

 

2022. GADA PĀRSKATS 

  

 



 

 

2 

 

Saturs 

1. Īss situācijas raksturojums ................................................................................................. 4 

2. Finansiālais nodrošinājums ............................................................................................... 6 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums .......................................................................... 8 

4. Personāls ........................................................................................................................ 11 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ....................................................................... 14 

6. Krājums ........................................................................................................................... 28 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ...................................................................................... 34 

8. Novadpētniecība ............................................................................................................. 39 

9. Projekti ............................................................................................................................ 43 

10. Publicitāte ..................................................................................................................... 44 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ....................................................................................... 47 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs .............................................................................. 48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

3 

 

Pārskata perioda kopsavilkums 

Darba prioritātes: bibliotēku publicitātes nodrošināšana (44. – 47. lpp.); Pasākumi bērniem 

(tematiskie pasākumi bērniem “Bērnu rīti” (36. lpp.); tematiski pasākumi Dienvidkurzemes 

novada bibliotēku lietotājiem (21.-22. lpp.) 

 

Jauni pakalpojumi – Aizputes pagasta bibliotēkas pakalpojumu nodrošināta visiem pagasta 

iedzīvotājiem (skatīt: 6., 8, 11. lpp.); Krājuma popularizēšanai Kazdangas pagasta bibliotēkā ir 

uzsākts jauns sēriju cikls “Nozaru literatūra bibliotēkas lasītājiem!” (31. – 32. lpp.); Bibliobusa 

jaunā maršruta izveide, Grobiņas pagasta bibliotēkas darbinieku skaita un slodzes 

palielināšana (15. lpp.); akcija jaunu lasītāju iesaistei (19. lpp.) 

 

Nozīmīgi/jauni projekti: lasīšanas veicināšanas aktivitāte - sacensības “Burtu Lāča maratons 

2022” (36 – 37.lpp.), akcija “Aklais randiņš ar grāmatu” pieaugušajiem (22. lpp.). Ģimeņu rīti 

pirmsskolas vecuma bērniem Medzes pagasta bibliotēkā (36. lpp.). 

 

Krievijas iebrukuma Ukrainā radītā ietekme uz bibliotēku darbu pārskata periodā: 

Informatīva materiāla izklāsts un pieejamība bibliotēkas lietotājiem, aktīva bibliotēkas lietotāju 

interese par Krievijas un Ukrainas vēsturi (17., 20., 21. lpp.) 

 

Latviešu Grāmatai 500 norise: pasākums par rokrakstu analīzi Gramzdas pagasta bibliotēkā 

(22. lpp.) 

 

Problēmas, to risinājumi: Aizputes pagasta un Lažas pagasta bibliotēku pārvietošana uz 

citām telpām (6., 8., 15. 53. lpp. ) 

 
Teritoriālās reformas un Covid-19 radītās situācijas ietekme uz bibliotēkas darbu: 

bibliotēku juridiskā statusa maiņa, bibliotēku darba plānošana (4.,6.,7, 12., 20. lpp.) 

 

 

 



 

 

4 

 

1. Īss situācijas raksturojums 

  Dienvidkurzemes novadā (turpmāk: novads) pēc administratīvi teritoriālās reformas tika 

apvienoti astoņi novadi. Ar novada pašvaldības lēmumu tika izveidota Dienvidkurzemes 

novada pašvaldības iestāde “Dienvidkurzemes novada Kultūras pārvalde”, kuras pārraudzībā 

atrodas iestāde “Dienvidkurzemes novada bibliotēka” ar 32 filiālbibliotēkām un 4 pakalpojumu 

sniegšanas vietām Aizvīķos, Ziemupē, Paplakā un Sakā.  

  Ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes lēmumu Grobiņas pilsētas bibliotēka 

reorganizēta par pašvaldības iestādi “Dienvidkurzemes novada bibliotēka”: apstiprināts 

Dienvidkurzemes novada bibliotēkas Nolikums, lietošanas noteikumi un maksas cenrādis. 

Izveidots centralizēts bibliotēku sadarbības modelis. Bibliotēkām ir kopīgs budžets. Katrai 

filiālbibliotēkai ir vadītājs un darbinieki, kuru atbildībā ir bibliotēkas krājums, inventārs un citi 

materiālie līdzekļi.  

Tabula “Bibliotēku sadarbības modelis” 

Bibliotēku sadarbības 
modelis reģionā 

Atzīmēt 
atbilstošo 

Centralizēts X 

Decentralizēts  

Jaukta tipa  

 

Centralizēta bibliotēku sadarbības modeļa priekšrocības: Dienvidkurzemes novadā 

nodrošina vienlīdzīgu bibliotēku attīstības iespējas, uzlabo bibliotēku finansiālo līdzekļu 

pārraudzību, nodrošina vienotu sistēmu visām bibliotēkām, tiek izlīdzināts darbinieku 

atalgojums. Taču centralizētam modelim ir arī trūkumi: regulāras komunikācijas saiknes 

uzturēšana starp pašvaldības struktūrvienībām (Kultūras pārvalde, IT daļa, grāmatvedība) un 

novada bibliotēkām ir apgrūtinošana, jo vēl nav nostiprinājusies jaunizveidotā sistēma pēc 

astoņu novadu apvienošanās vienā novadā. 

  2022. gadā Liepājas pilsētas Centrālās zinātniskās bibliotēkas (turpmāk tekstā: LCZB) 

metodiskajā pārraudzībā atradās 33 novada bibliotēkas un 4 bibliotēku pakalpojumu 

sniegšanas vietas, kā arī 15 novada izglītības iestāžu bibliotēkas. Pēdējo 3 gadu laikā 

reorganizētas vai slēgtas vairākas izglītības iestādes – 2022. gadā slēgta Dunikas pagasta 

Sikšņu pamatskola.  

  Dienvidkurzemes novadā 2022. gadā deklarēti 34 960 iedzīvotāji (avots: Oficiālās 

statistikas portāls, uz 01.07.2022.). Salīdzinot ar 2021. gadu, apvienotajā novadā iedzīvotāju 

skaits samazinājies par -0,5 %. 

  Iedzīvotāju skaita sadalījums un lietotāju procentuālais sadalījums no iedzīvotāju skaita 

atspoguļots tabulā “Iedzīvotāju skaits Dienvidkurzemes novadā”. 



 

 

5 

 

“Iedzīvotāju skaits Dienvidkurzemes novadā” 

Novads 
Iedzīvotāju skaits 

2020 2021 2022 

Aizputes pilsēta un pagasti 8424 8399  

Aizpute   4155 

Aizputes, Cīravas, Kalvenes, 
Kazdangas, Lažas pag. 

  4069 

Durbes pilsēta un pagasti 2767 2757  

Durbe   515 

Dunalkas, Vecpils un Tadaiķu pag.   2191 

Grobiņas pilsēta un pagasti 8871 8970  

Grobiņa   3837 

Bārtas, Grobiņas, Gaviezes, 
Medzes pag. 

  5231 

Nīcas un Otaņķu pag. 3247 3239  

Nīcas pagasts   2477 

Otaņķu pagasts   750 

Pāvilostas pilsēta un pagasti 2729 2700  

Pāvilosta   886 

Sakas un Vērgales pag.   1790 

Priekules pilsēta un pagasti 5258 5206  

Priekule   1937 

Priekules, Bunkas, Gramzdas, 
Kalētu, Virgas pag. 

  3229 

Rucavas un Dunikas pagasti 1581 1567  

Rucavas pagasts   964 

Dunikas pagasts   571 

Vaiņodes un Embūtes pagasti 2350 2309  

Vaiņodes pagasts   2039 

Embūtes pagasts   316 

Kopā 35 227 35 147 34 960 

(Latvijas iedzīvotāju skaits pašvaldībās, https://www.pmlp.gov.lv/lv/media/9167/download?attachment/) 

 

Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā  

  2022. gadā saglabāts esošais bibliotēku skaits – bibliotēku pakalpojumus iedzīvotājiem 

sniedza 33 vietējās nozīmes publiskās bibliotēkas un 4 pakalpojumu sniegšanas vietas. 

  2022. gadā no Bibliotēku reģistra tika izslēgtas 2 pagastu bibliotēkas – Vērgales pagasta 

Ziemupes bibliotēka un Sakas pagasta bibliotēka, kas reorganizētas par pakalpojumu 

sniegšanas vietām – saglabājot visus bibliotēkas pakalpojumus.  



 

 

6 

 

  No Kultūras ministrijas saņemtas bibliotēku reģistrācijas apliecības ar jaunajiem 

bibliotēku nosaukumiem. 

 Uz citām telpām tika pārvietotas Aizputes pagasta un Lažas pagasta bibliotēkas.  

 Aizputes pagasta filiālbibliotēka, kas iepriekš atradās Aizputes pagasta pārvaldes ēkas 

2.stāvā, tika pārcelta uz Aizputes pagasta Saieta nama mazo zāli, kas pirms tam stāvējusi 

tukša. Bibliotēkas atrašanās vietu tika nolemts mainīt, lai bibliotēka kļūtu pieejamāka lasītājiem 

un bibliotēkā tiktu nodrošināti atbilstoši klimatiskie apstākļi. Iepriekš bibliotēka atradās pagasta 

pārvaldes ēkas otrajā stāvā, lai tajā nokļūtu, bija jākāpj pa kāpnēm - tas bijis apgrūtinoši gan 

bērniem, gan gados vecākiem apmeklētājiem. Bibliotēkas telpas bija grūti apkurināt (pieejams 

tikai kamīns). Tagad bibliotēka atrodas pirmajā stāvā un tai ir ērta piekļuve, bibliotēkai ir 

pieejama atsevišķa pasākumu telpa, bērniem te ir pieejamas brīvā laika pavadīšanas iespējas. 

Bibliotēkas telpu iekārtojums ir piemērotāks – šeit vieglāk izvietot grāmatu plauktus, bibliotēka 

ir pārredzamāka, lasītājiem to ir ērtāk izstaigāt, tā ir daudz gaišāka, vizuāli pievilcīgāka, 

pieejams neliela zona bērniem ar bērnu mēbelēm un grāmatu kasti.  

 Lažas pagasta bibliotēkas Apriķos pārcelšanos ietekmēja energotaupības pasākumi. 

Biblioteka atrodas vienā ēkā ar pagasta pārvaldi. Bibliotēkas telpās veikts kosmētiskais 

remonts un ievilkts interneta pieslēgums. Lasītājiem tiek nodrošināta ērta piekļuve bibliotēkai. 

https://www.liepajniekiem.lv/zinas/novados/lazas-pagasta-parvaldi-un-biblioteku-parcel-uz-

apriku-tautas-namu/   

Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem 

virzieniem un uzdevumiem 

Līdz administratīvi teritoriālai reformai (ATR) novada bibliotēku darbība notika pēc 

apstiprinātajiem novadu un bibliotēkas stratēģijas dokumentiem. Dienvidkurzemes novada 

bibliotēkas attīstības stratēģija šobrīd ir izstrādē, tāpēc bibliotēkas strādā pēc 2019 – 2023. 

gada darbības un attīstības stratēģijas mērķiem un uzdevumiem.  

Bibliotēku akreditācija  

Novada bibliotēkas akreditētas 2020. un 2021. gadā. Novada bibliotēkas izpildīja akreditācijas 

prasības un saņēma akreditācijas apliecības.  

2. Finansiālais nodrošinājums 

 2022. gadā novada pašvaldības finansējums bibliotēku darbības nodrošināšanai saglabājies 

stabils – par +2% palielinājušies izdevumi, darbinieku atalgojums palielināts par 4%, bet 

krājuma komplektēšanai pieaudzis par +0,6%.   

https://www.liepajniekiem.lv/zinas/novados/lazas-pagasta-parvaldi-un-biblioteku-parcel-uz-apriku-tautas-namu/
https://www.liepajniekiem.lv/zinas/novados/lazas-pagasta-parvaldi-un-biblioteku-parcel-uz-apriku-tautas-namu/


 

 

7 

 

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2020 2021 2022 

Izdevumi kopā (EUR) 722 735 758 605 773 204 

Darbinieku atalgojums (bruto) 384 521 399 182 415 905 

Krājuma komplektēšana 102 305 96 855 97 409 

 

Pēc administratīvi teritoriālās reformas novada 33 bibliotēku budžets ir kopīgs, bet 

Dienvidkurzemes novada bibliotēkas vadītājai budžetu sagatavo un iesniedz katrs 

filiālbibliotēkas vadītājs. Budžeta līdzekļu izlietojums elektroniskajā sistēmā šobrīd pieejams 

tikai Dienvidkurzemes novada bibliotēkas vadītāja un bijušo novadu – Aizputes, Durbes, 

Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas un Vaiņodes novadu bibliotēku vadītāji. 

Tabula “Finansējuma sadalījums novados”  

Novads 2020 2021 2022 
salīdzinot 
ar 2020. 

gadu 

salīdzinot 
ar 2021. 

gadu 

Aizputes novads  127 414 132 372 149 658 +4% +13% 

Durbes novads  64 513 89 684  67 712 +39% -25% 

Grobiņas novads  166 897 171 566 208 087 +3% +21% 

Nīcas novads  38 753 53 952 35 197 +39% -35% 

Pāvilostas novads  116 514 103 079 94 466 -12% -8% 

Priekules novads  146 963 146 452 145 560 +0% -1% 

Rucavas novads  32 429 32 104 36 836 -1% +15% 

Vaiņodes novads  29 252 29 396 35 688 +0% +21% 

Kopā reģionā  722 735 € 758 605 € 773 204 € +5% +13% 

2020.gadā reģionā bija 37 bibliotēkas (t.sk. 2 ārējās apkalpošanas punkti), 
2021. gadā – 35 bibliotēkas (t.sk. 2 ārējās apkalpošanas punkti), 

2022. gadā – 33 bibliotēkas (t.sk. 4 pakalpojumu sniegšanas vietas) 
 

Galvenais finansējuma avots bibliotēkām – pašvaldības budžets. Bibliotēkas budžets 

nodrošina pamatfunkciju izpildi. 2022. gadā izlīdzināts novada bibliotēku darbinieku 

atalgojums, palielināts finansējums krājuma komplektēšanai. Kopumā finansējums ir 

palielināts visās pozīcijās. 

Iedzīvotāji tiek nodrošināti ar saturiski kvalitatīvu un aktuālu krājumu, kas tiek regulāri 

papildināts ar jaunākajiem un lasītāju pieprasītākajiem izdevumiem, t.sk. preses izdevumiem.  



 

 

8 

 

 2022. gadā finansējums krājuma komplektēšanai uz 1 iedzīvotāju –  2,79 eiro (2021. gadā 

– 2,76 eiro, 2020. gadā – 3,82 eiro), bet uz 1 bibliotēkas lietotāju –  11,87 eiro (2021. gadā 

– 12,23 eiro, 2020. gadā – 11,37 eiro). 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

  Bibliotēku materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ir labs. Bibliotēku telpu un 

iekārtojuma modernizēšana notiek pakāpeniski. Finansējums tiek piešķirts, izvirzot bibliotēkas 

prioritātes un risināmos jautājumus (piem., telpu labiekārtojuma uzlabošana, iekštelpu klimata 

uzlabošana, bibliotēku piekļuve cilvēkiem ar kustību traucējumiem, apgaismojuma uzlabošana 

telpās u.c.).  

  2022. gadā novada bibliotēkās turpinājās telpu vizuālā stāvokļa uzlabojumi, lai telpas 

būtu funkcionālas, ērtas piekļuvei un vizuāli pievilcīgas. 

  2022. gada pavasarī tika nolemts pārcelt Aizputes pagasta filiālbibliotēku uz citām 

pašvaldības telpām pagasta Saieta namā, jo esošajās telpās nevarēja nodrošināt piemērotu 

telpu temperatūru un piekļuvi cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Bija nepieciešams plānot 

finansējumu telpu labiekārtošanai, aprīkojumam, interneta tīkla pieslēgšanai vienotai 

bibliotēku informācijas sistēmai. Pašvaldība veica aprēķinus un piešķīra bibliotēkai 

nepieciešamos līdzekļus. Tika izgatavota arī jauna izkārtne par bibliotēkas darba laiku un ceļa 

norāde, braucot uz bibliotēku.  

● 2022.gada nogalē Lažas pagasta bibliotēka tika pārcelta uz Apriķu tautas nama mazo 

zāli, kurā tika veikts neliels kosmētiskais remonts. Bibliotēkas telpu kopējā platība 44m3. 

Telpās var nokļūt cilvēki ar kustību traucējumiem. Fotogalerija. 

●  Aizputes pilsētas bibliotēkā plānotā plauktu un izkārtojuma maiņa ir procesā, jo 

neizdevās saņemt finansējumu grāmatu plauktu nomaiņai Bērnu literatūras nodaļā.  

● Aizputes pagasta bibliotēkā tika iegādātas jaunas mēbeles: plaukts žurnāliem, bērnu 

mēbeles – galds un krēsli, darbinieka darba galds saskaņotās krāsās, kas veido modernu un 

vizuāli pievilcīgāku bibliotēkas vidi.  

● Pārvietojot Aizputes pagasta un Lažas pagasta bibliotēkas uz citām telpām tika 

izgatavotas izkārtnes par bibliotēkas darba laiku un norādes uz bibliotēku. 

● Bārtas bibliotēkā iegādāts viens sienas grāmatu plaukts. 

● Priekules pilsētas bibliotēkā iegādāti preses izdevumu plaukti. 

● Virgas pagasta Purmsātu bibliotēkā uzstādītas žalūzijas logiem visās telpās, kas 

uzlaboja telpu funkcionalitāti. 

https://www.facebook.com/apriku.biblioteka/posts/489958103227591%5D=AZVtPCSPPkg6HC4OOdwVyS8S0Flnistkr9D1pyQ_C3uJPtL5WkAcuLP_Ws5HiKjoLAt-dlWkrqtnO_CwOrMsYpspMgtOsX6y0Cpe8UhCC7fOreAufGlCVVW8VQABgXNemvmnS6GWpTuXyO6uqsko0mkqoqnkt0Woj-sfHk6BNOHTLMXz2zi9SJNQjB8deP5ZRLU&__tn__=-UC%2CP-R


 

 

9 

 

● Gaviezes pagasta bibliotēkā iegādāti jauni grāmatu plaukti krājuma izvietošanai, jo 

vecie bija vizuāli nepievilcīgi un nokalpojuši. 

● Dienvidkurzemes novada bibliotēka no organizācijas “Tabitas sirds” saņēma 

dāvinājumā ierīci - LUPU iedzīvotājiem ar redzes traucējumiem (skatīt foto pielikumā 64. lpp.).   

Arvien vairāk bibliotēku plāno telpu vizuālo noformējuma un iekārtojuma maiņu, jo mūsdienīgs 

lasītājs vēlas apmeklēt skaistu un lasītāju vajadzīibām piemērotu bibliotēkas vidi. Emocionālo 

noskaņu un lasītāja apmeklējuma pieredzi veido bibliotēkas vide ar ērtu piekļuvi, skaidrām 

norādēm, mājīgu iekārtojumu, mierīgām telpu toņiem. Lasītājiem patīkami ienākt moderni 

iekārtotā bibliotēkas vidē, kur strādā atsaucīgi un laipni darbinieki, var apsēsties ērtās un 

mīkstās mēbelēs, izmantot mūsdienīgu aprīkojumu un pavadīt bibliotēkā brīvo laiku! 

 Aizputes pilsētas bibliotēkā izveidots pievilcīgs plaukts “Lasītājs lasītājam” dažādu 

izdevumu izvietošanai (skatīt foto pielikumā – 57. lpp.). 

 

Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums) – raksturojums,  novērtējums, nākotnes 

prognozes, atjaunināšanas iespējas 

Bibliotēkās lasītājiem pieejami daži projekta “Trešais tēva dēls” datori, kas tiek norakstīti. 

Lietotājiem pieejami tikai 1-9 gadus veci datori, kas iepirkti par pašvaldības līdzekļiem. 

Samazinoties lietotāju pieprasījumam pēc brīvpieejas datoriem, dažās novada bibliotēkās 

samazināts datoru skaits lietotājiem. Datortehnikas vienību skaits ir pietiekams. Bibliotēku 

lietotāji labprātāk izmanto izdrukāšanas un kopēšanas pakalpojumus, tāpēc nānodrošina 

kvalitatīva drukas un kopēšanas iespēja.  

 Novada iedzīvotājiem ir pieejama datortehnika un datorpakalpojumi par maksu pēc 

pašvaldības apstiprinātā Maksas pakalpojumu cenrāža, kas apstiprināts 2022. gadā visām 

novada bibliotēkām. 

 Ikdienas paradumu un vajadzību izmaiņas  rada nepieciešamību iegādāties papildus 

aprīkojumu, tāpēc bibliotēkās tiek iegādātas Web kameras, skaļruņi un mikrofoni, jo pieauga 

pieprasījums pēc tiešsaistes pieslēgšanās iespējām, ko izmantoja arī bibliotēkas apmeklētāji. 

Par pašvaldības budžetu iegādāta jauna datortehnika (datori, printeri, multifunkcionālās 

iekārtas): skatīt tabulu. 

  



 

 

10 

 

 

Iegādātais aprīkojums bibliotēkās 2022. gadā 

1.  Kalvenes pag. bibliotēka portatīvais dators, krāsainais printeris 

2.  Cīravas pag. bibliotēka portatīvais dators 

3.  
Aizputes pag. bibliotēka multifunkcionālā iekārta Epson 

4.  
Durbes pils. bibliotēka laminēšanas iekārta A3 (jauns pakalpojums) 

5.  
Dunikas pag. bibliotēka dators lietotājam, UPS 2 gab. 

6.  
Virgas pag. Purmsātu bibliotēka Laminēšanas iekārta (jauns pakalpojums) 

7.  
Aizputes pilsētas bibliotēka dators darbiniekam internetlasītavā, ielaminators 

(A3, A4), dokumentu smalcinātājs 

8.  
Kazdangas pag. bibliotēka 2 monitori apmeklētājiem, portatīvais dators un 

projektors darbiniekam 

Grobiņas pagasta bibliotēkā iegādāti jauni telefoni (nomainīts stacionārais uz 

radiotelefonu un bibliobusam mobilais tālrunis) labākai sakaru uzturēšanai ar lasītājiem. 

Vairākas bibliotēkas iegādāti mobilie viedtālruņi ar interneta pieslēgumu – bibliotekāram ir 

iespēja sazināties ar lietotājiem, izmantojot sociālos medijus, iespēja fotografēt, nosūtīt un 

saņemt ziņas uz WhatsApp (Bārtas pagasta bibliotēka).  

Bibliotēkām nepieciešamais finansējums ir nepietiekams, lai iegādātos jaunus datorus 

apmeklētāju vajadzībām.  

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

 Darbiniekiem 
(skaits) 

Lietotājiem 
(skaits) 

Datori 50  187  

Multifunkcionālās iekārtas 36  

Printeri 27  

Kopēšanas iekārtas 13 

Skeneri 6  

 

  



 

 

11 

 

Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

  20 novada bibliotēkās (no 33 novada bibliotēkām) ir nodrošināta piekļuve personām ar 

kustību traucējumiem. 2022. gadā uzlabota piekļuve Aizputes pagasta bibliotēkā, pēc 

pārcelšanās uz citām telpām, kur bibliotēka pieejama 1. stāvā (skatīt foto 56. lpp.! 

Ļoti nepieciešama telpu paplašināšana Dienvidkurzemes novada bibliotēkas Bērnu 

literatūras nodaļā, jo vienā telpā atrodas krājums, datori un lasītavas aprīkojums. Bibliotēka 

atrodas Zentas Mauriņas Grobiņas vidusskolas ēkā, bibliotēkas telpās starpbrīžos novērojams 

liels troksnis – pastāv iespēja, ka skolas ēkā atbrīvosies telpas, ko piešķirs bibliotēkai.  

Vairākās bibliotēkās joprojām nav iespējams iekļūt telpās, tāpēc bibliotēkas 

apmeklējums rada grūtības, dažkārt nepieciešama pat darbinieka palīdzība, lai iedzīvotāji ar 

kustību traucējumiem varētu iekļūt bibliotēkā. 

  

4. Personāls 

2022. gadā notika bibliotekāro darbinieku sastāva izmaiņas: 

● Aizputes pilsētas bibliotēkā – par bibliotēkas vadītāju apstiprināta iepriekšējā Bērnu 

literatūras nodaļas vecākā bibliotekāre Līga Jučere. Bet darbu Bērnu literaturas nodaļā 

uzsāka jauna bibliotekāre. 

● Cīravas pagasta bibliotēkā darba attiecības ar pašvaldību beidza filiāles vadītāja. 

Atklātā konkursa kārtībā, izvērtējot vairākus kanditātus amatam, par filiāles vadītāju 

apstiprināta Kristīne Āreniece. Vadītājai nav izglītība specialitātē, taču viņa plāno iegūt 

nepieciešamo izglītību. 

● Kazdangas pagasta bibliotēkā uz laiku apstiprināta filiāles vadītāja, kamēr vadītāja 

atrodas bērnu kopšanas atvaļinājumā. 

● Grobiņas pagasta bibliotēkā palielināts štata vienību skaits. Bibliotēkā strādā divi 

darbinieki uz pilnu slodzi: filiālbibliotēkas vadītāja un bibliotekāre Bibliobusā. 

● Sakas pagasta Ulmales bibliotēkas vadītāja apkalpoja arī lasītājus pakalpojumu 

sniegšanas vietā Sakā, pectam, kad apvienoja Ulmales un Sakas bibliotēkas.  

Esošā situācijas analīze: bibliotēkās strādā bibliotekāri ar lielu darba pieredzi un bibliotekāro 

izglītību, gan bez bibliotekārās izglītības. Visi bibliotēku darbinieki papildinājuši profesionālās 

zināšanas. Iegūtā izglītība ietekmē darba kvalitāti un to izpildi, bibliotēku speciālisti orientējas 

bibliotēku procesus un izprot darba. Profesionālajā pilnveides semināros apgūtās iemaņas un 

prasmes 



 

 

12 

 

ir kvalificēti speciālisti ar bibliotekāro izglītību: augstākā akadēmiskā, augstākā profesionālā, 

vidējā speciālā izglītība bibliotēku darba jomā vai augstākā akadēmiskā, augstākā 

profesionālā, vidējā speciālā, vidējā izglītība un tālākizglītības kursu beigšanas sertifikāts 

bibliotēku darba jomā.  

Personāla raksturojums: 

2022. gadā 36 bibliotēkās strādāja 47 darbinieki, no tiem – 44 bibliotekārie darbinieki. 

 Ar 
bibliotekāro 

izglītību 

Ar izglītību 
citās jomās 

Kopā 9 34 

ar maģistra grādu (arī pielīdzinātie maģistri) - 4 

ar bakalaura grādu 1 12 

1. līmeņa profesionālā augstākā izglītība jeb 
koledža 

2 7 

ar augstāko izglītību līdz 1993. gadam 1 - 

ar  3. profesion. kvalifikāc. Līmeni/4 LKI līmeni 6 - 

no tiem vispārējo vidējo vai profesionālo izglītību - 12 

ar profesionālo pilnveidi (no 160 h) - 4 

 

2022. gada jūnijā Kalvenes pagasta filiāles vadītāja nokārtoja profesionālās kvalifikācijas 

eksāmenu LNB Kompetenču attīstības centrā. 

Pēc administratīvi teritoriālās reformas tika izlīdzināts darbinieku atalgojums visās bibliotēkās, 

lai tas būtu vienmērīgs. Slodzes lielums ietekmēja arī atalgojuma apmēru. Durbes, Pāvilostas 

un Priekules pilsētas bibliotēkās ar diviem bibliotekāriem esošā slodze otrajam darbiniekam ir 

0,4 (16 stundas nedēļā). Bibliotekāri ar nepilnu slodzi strādā apkalpošanā. Bibliotēkā tiek 

nodrošināta lasītāju apkalpošana, bet netiek nodrošināta citu pienākumu kvalitatīva izpilde 

(pasākumu organizēšana un vadīšana, krājuma uzturēšana, vizuālo materiālu sagatavošana 

u.c.). Jāizvērtē esošais bibliotēku darba laiks tur, kur tas ir nepieciešams, piemēram Aizputes 

pagastā un Sakas pagasta Ulmales bibliotēkā. 

Pirms administratīvi teritoriālās reformas, darbinieku atalgojuma apmērs bija atšķirīgs. 

Darbinieku atalgojums šobrīd ir pielāgots darbinieku slodzēm. Atalgojums nav 

konkurētspējīgs, salīdzinot ar līdzīgās jomās strādājošajiem.   



 

 

13 

 

 

Tabula “Darbinieku atalgojums” 

 2020 2021 2022 
salīdzinot 
ar 2020. 

gadu 

salīdzinot 
ar 2021. 

gadu 

Kopā reģionā  384 521 € 399 182 € 415 905 € +4% +4% 

 

Apbalvojumi un pateicības  

Voldemāra Caunes balvai 2022. gadā tika izvirzītas Aizputes pilsētas bibliotēkas 

bibliotekāres Līga Jučere un Daiga Petrauska, kuras balvu nesaņēma.  

Kalētu pagasta bibliotēkai – pateicība par piedalīšanos starptautiskajā skolu bibliotēku 

projektā “Baltu literatūras nedēļa” un par piedalīšanos “Ziemeļvalstu literatūras nedēļā”. 

Finansējums personāla attīstībai  

Reģiona bibliotēku darbinieku motivācija pilnveidot profesionālās prasmes un 

izglītoties ir ļoti augsta. Tā kā novadu pašvaldības finansējums personāla attīstībai ir 

nepietiekams, tad novada bibliotekāri labprāt apmeklē tiešsaistes seminārus. Novada 

bibliotekāriem profesionālās pilnveides nodrošina Liepājas pilsētas Centrālā zinātniskā 

bibliotēka (LCZB), organizējot seminārus, kursus, mācības un pieredzes apmaiņas 

braucienus.  

2022. gadā bibliotēku darbinieki aktīvi piedalījās dažādu iestāžu organizētajās apmācībās, 

galvenokārt, Latvijas Nacionālās bibliotēkas un Liepājas pilsētas Centrālās zinātniskās 

bibliotēkas organizētajos kātienes un tiešsaistes semināros, lekcijās, apmācībās. 

2022. gadā novada bibliotekāri piedalījās informatīvi izglītojošos un 

profesionālās pilnveides semināros:  

● Skaļās lasīšanas sacensību metodiskais seminārs (15. februārī, tiešsaistē, LNB), 

● Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliotēku attīstības centra ar Kultūras ministrijas un 

Aizsardzības ministrijas atbalstu rīkotais medijpratības tīmekļseminārs "Drošība, medijpratība 

un emocionālā inteliģence krīzes situācijās". 

● “KISC īstenoto projektu un uzturēto informācijas sistēmu aktualitātes – valodas tehnoloģiju 

rīki un Latvijas Nacionālā arhīva piedāvātie e-pakalpojumi” (23. Marts, tiešsaistē, KISC) 

● informatīvā lekcija par valsts aizsardzību, 72 stundu mugursomu, valsts aizsardzības 

mācību, psiholoģisko noturību un, kā rīkoties krīzes situācijās. Piedalās Aizsardzības 

ministrijas parlamentārā sekretāre Baiba Bļodniece un Zemessardzes pārstāvis Mārcis 

Grīnbarts (26. aprīlis, LCZB klātienē un tiešsaistē) 



 

 

14 

 

● “Dari digitāli” (Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, tiešsaistē, 6.06., 

20.06.2022.) 

● Latvijas Bibliotēku festivāls 2022, Latvijas bibliotekāru 22. konference “Bibliotēkas spēks: 

mācies, dari, iedvesmo!” (27.-28. aprīlis, klātienē, LNB), 

● Literatūras pētnieku un ekspertu diskusija par tendencēm 2021. gada literatūrā (10. maijs, 

tiešsaistē, LNB) 

● LKA Latvijas Kultūras koledžas Tiešsaistes atvērtās lekcijas publisko bibliotēku 

darbiniekiem (27. maijs, tiešsaistē), 

● “Bibliotēkas un muzeji kā drošā telpa dialogam un informācijas pratībai” (13. jūlijs, 

tiešsaiste, Kultūras ministrija), 

●  konference “Literatūras zināšanas mūsdienīgam bibliotekāram” (16. septembrī, tiešsaistē, 

LNB),  

●   “Bibliotēkas kā vietējās sociālās noturības un demokrātijas veidotājas drošības 

izaicinājumu laikos” (31. oktobris, tiešsaistē, LNB), 

●  Virtuālā trešdiena bibliotekāriem (26.01., 23.02., 30.03., 25.05. tiešsaistē, LNB) 

● E-paraksta apmācības (VAS Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs, tiešsaistē),, 

● "Cilvēcīgi par tehnoloģijām" (tiešsaistē, no janvāra līdz maijam, Riga TechGirls), 

●  Pirmie soļi Canva lietošanā (Ventspils bibliotēka, tiešsaistē, 25.03.2022.) 

●  Apmācības Zoom  lietošanā (Ventspils bibliotēka, tiešsaistē, 11.04.2022,) 

Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

Kvalificētus bibliotēku speciālistus pašvaldības iestādēs ir grūti piesaistīt, jo netiek piedāvāts 

konkurētspējīgs un nepietiekams atalgojums. Paaudžu maiņa notiek pakāpeniski. Kad tiek 

izsludināts vakances darbam bibliotēkās, pieteikumus iesniedz dažādu jomu speciālisti bez 

bibliotekārās izglītības. 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 Novadā deklarēto iedzīvotāju skaits samazinās, taču bibliotēku lietotāju skaits pieaudzis 

par +5%, kas ir pozitīvs rādītājs. Bibliotēku pastāvīgie lietotāji ir uzticami bibliotēku klienti, 

kuri novērtē bibliotēku sniegtos pakalpojumus. 2022. gadā novada bibliotēkas atkal varēja 

klātienē apkalpot lietotājus un organizēt pasākumus. Iepriekš ieviestās darba laika izmaiņas 

tika atceltas un dažviet pat pagarināts esošais apmeklētāju darba laiks. 

 Lietotāju paradumi mainās! Lietotāji apmeklē tuvāko bibliotēku, kas ir “pa ceļam” no/uz 

darba, dzīvesvietas vai mācību iestādes. Bieži vien bibliotēku lietotāji apmeklē citu 

Dienvidkurzemes novada pilsētas vai pagasta bibliotēku, lai arī deklarēti citur. Bibliotēku 

lietotāji, kuri pārvietojas ar personīgo transportu, apmeklē pat vairākas bibliotēkas - viss 

atkarīgs no piedāvātā grāmatu klāsta (vai izdevums ir pieejams, un vai uz izdevumu ir rinda). 



 

 

15 

 

Lietotāji meklē sev ērtāko un pieejamāko pakalpojuma saņemšanas vietu. Sociāli aktīvo 

iedzīvotāju mobiliāte ir palielinājusies darba dēļ un bibliotēku vairs nav iespējams apmeklēt 

laika trūkuma dēļ. Seniori ir uzticamākā bibliotēkas lietotāju kategorija, kuri apmeklē tuvāko 

bibliotēku. Vasaras mēnešos bibliotēkas vienmēr novērojams mazāks apmeklējums, jo cilvēki 

ir aizņemti ar lauku darbiem, un mazāk atlicina laiku lasīšanai.  

Novada bibliotēkas iedzīvotājus nodrošina ar nepieciešamo literatūru (gan grāmatas, 

gan žurnālus), piegādājot izdevumus lasītājiem uz mājām. Citiem lasītājiem izdevumi tiek 

piegādāti mājās ar sociālo darbinieku, kaimiņu vai radinieku atbalstu. 

  Pozitīvi, ka palielinājies lietotāju un apmeklējumu skaits novada bibliotēkās, kas 

2022. gadā tika pārceltas uz citām, piemērotām telpām. Bibliotēkas atrašanās vieta un 

piekļuves iespējas ir ievērojami ieguvumi, lai bibliotēka ir labi apmeklēta. 

  Aizputes pagasta bibliotēka jaunajās telpās strādā vien no 2022. gada augusta, taču 

bibliotēkā ievērojami palielinājies lietotāju un apmeklētāju skaits par +59%! Bibliotēka 

pieejama vien 3 dienas 20 stundas nedēļā, kas pēc ievērojamā lietotāju apmeklējuma skaita 

pieauguma ,ir par maz! Bibliotēkai jabūt atvērtai un pieejamai vismaz 4 dienas nedēļā.  

 Lažas pagasta bibliotēka atrodas vienā ēkā kopā ar Lažas pagasta pārvaldi, kur bibliotēkas 

vadītāja pilda klientu apkalpošanas speciālistes pienākumus. Šobrīd bibliotēka ir pieejama 

apmeklētājiem 40 stundas nedēļā. 

Bibliobuss 

Bibliobuss apkalpo lietotājus apdzīvotās vietās tur, kuriem fiziski nav iespējams nokļūt 

bibliotēkā. Bibliobusa pakalpojums tiek nodrošināts regulāri, izbraucot konkrētu maršrutu katru 

nedēļu. Bibliobuss piedāvā grāmatas, dažādus periodikas izdevumus, kā arī  

klausāmgrāmatas CD un USB zibatmiņas formātā. Bibliobusa grāmatu un periodisko 

izdevumu krājums ir kopīgs ar Grobiņas pagasta bibliotēkas krājumu – krājums tiek regulāri 

pārnests no bibliotēkas telpām uz Bibliobusu. Taču BIS ALISE sistēmā bibliobusa krājums un 

līdz ar to izsniegums netiek atsevišķi atdalīts.  

2022. gadā novada Bibliobusa lietotāju skaits bija 118 lasītāji. Bibliobuss apkalpoja 

iedzīvotājus piecos maršrutos 39 pieturas punktos, pēc noteikta grafika reizi mēnesī. 

Pakalpojumam var pieteikties arī zvanot uz bibliotēku. Maršruts tiks pagarināts pēc iedzīvotāju 

ieteikumiem tur, kur tas būs nepieciešams. 

Pakalpojums tiek sniegts šādās pieturvietās Grobiņas, Nīcas, Otaņķu un Vērgales 

pagastu apdīvotās vietās:  

● Otaņķu pag.,”Taures” – Nīcas pag., Krastkalniņi – Namiņi – Zirnīši – Birzes - Rudzīši; 



 

 

16 

 

● Grobiņa, Saules iela 96 – Robežnieki - Grobiņas pag. Rolava(Keramika) – Āres – 

Grobiņa, Sarmas iela; 

● Grobiņa, Zīļu iela 1 – Grobiņas pag. Gūžas, - Medzes pag., Mežmaļi - Tāši –- Ievkalni 

–„Avoti” – „Ozolnieki”- Vērgalas pag., Ploces veikals – Ploce2 – Ploce 28; 

● Grobiņas pag., “Straumēni” – “Remesi” – “Birznieki” - Iļģi –” Jaunsētas” -  Silenieki - 

Bendrupi –  Lapas - Ālande 1 - Cimdenieki. 

● Bārtas pag. Neptūns – Ziemeļi - Sūnu ciems  – Bārtas pag., Avoti –   Gaviezes pag., 

Hasmaņi - Māķi – Gaviezes centrs - Mazgavieze; 

2022. gadā izveidots jauns maršruts uz Otaņķu un Nīcas pagastu, kā arī tika 

pagarināti divi esošie maršruti - pagarināts Medzes pagasta maršruts līdz Vērgales pagasta 

Plocei, tādējādi iegūstot 3 jaunus pieturas punktus. 

Bibliobusa maršruts ar pieturvietu grafiku publiskots Dienvidkurzemes novada tīmekļa 

vietnē https://www.dkn.lv/lv/jaunums/bibliobusa-grafiks-2023-gada-no-janvara-lidz-junijam, kā 

arī sociālajā medijā Facebook lapā “Dienvidkurzemes Kultūra” un Grobiņas pagasta 

bibliotēkas Facebook lapā, kā arī par Bibliobusa maršrutu informēti pakalpojuma saņēmēji. 

Pēc iedzīvotāju ieteikumiem, tiks izvērtēta jauna Bibliobusa maršrutu izveide. 

Bibliobusa maršruts 2023. gada 1.pusgadam 

Novada bibliotēkas turpina sadarbību ar Latvijas Neredzīgo bibliotēkas Liepājas filiāles 

bibliotēku par klausāmgrāmatu un lielās drukas grāmatu izsniegšanu: Pāvilostas pilsētas 

bibliotēkas lasītāji pakalpojumu izmantoja regulāri – 2022.gadā bibliotēkai piegādāti 109 diski. 

Grobiņas pagasta bibliotēka saņēmusi 26 klausāmgrāmatas diskos un vienu zibatmiņu ar 6 

grāmatām, uzsākts piedāvāt grāmatas ar lielo druku. 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2020 2021 2022 
% salīdzinot 

ar 2020. gadu 
% salīdzinot 

ar 2021. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 8729 7922 8343 -9% +5% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 3045 2462 2572 -19% +4% 

Bibliotēkas apmeklējums 114042 89184 101201 -22% +13% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 84301 16580 25267 -44% +52% 

Virtuālais apmeklējums 10326 4424 1732 -57% -61% 

Izsniegums kopā 210050 185979 181623 -11% -2% 

t. sk. grāmatas 116422 106131 102188 -9% -4% 

t. sk. periodiskie izdevumi 91807 79195 78496 -14% -1% 

https://www.dkn.lv/lv/jaunums/bibliobusa-grafiks-2023-gada-no-janvara-lidz-junijam
https://www.dkn.lv/lv/media/13821/download?attachment


 

 

17 

 

t. sk. bērniem līdz 18 g. 24553 22008 21479 -10% -2% 

Bibliotekārais aptvērums %  
no iedz. skaita novadā 

25% 23% 24% -9% +4% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 50% 40% 41% -19% +2% 

Iedzīvotāju skaits 35227 35147 34 960 -0,2% -0,5% 

*PMLP dati: (01.07.2022.) (https://www.pmlp.gov.lv/lv/media/9185/download?attachment ) 

  Bibliotēku loma sabiedrībā nostiprinās aizvien vairāk, jo bibliotēkās ir plašs informācijas 

klāsts, nepieciešamais tehniskais aprīkojums un, protams, izglītoti darbinieki.     

  Populārākie novada bibliotēku pakalpojumi ir izdevumu izsniegšana/saņemšana, 

individuālas konsultācijas un apmācības par e-pakalpojumu izmantošanu, taču aizvien vairāk 

iedzīvotāji novērtē bibliotēku, kur notiek izglītojoši pasākumi. Pasākumi tiek organizēti pēc 

vietējo iedzīvotāju pieprasījuma, viņu interesēm un hobijiem.  

  Kazdangas pagasta bibliotēkā pabeigta bērnu un jauniešu zonas iekārtošana, kas ir 

ļoti pieprasīta zona, ko jaunieši labprāt izmanto telpu dažādām norisēm. Telpa, kas ir arī 

bibliotēkas pasākumu zāle, tiek izmantota regulārām izstādēm un pasākumiem pieaugušajiem, 

bērniem un jauniešiem. 

  2022. gadā iedzīvotāju interesi piesaistīja bibliotēku organizētās praktiskās nodarbības, 

kas apvieno līdzīgi domājošos. Apmeklētākie ir tie pasākumi, kuros piedalās vietējie 

iedzīvotāji, kuri izpauž savu radošo talantu: raksta dzeju un romānus, glezno, veido 

rokdarbus u.c.). Bibliotēkās tika organizēti dažādi pasākumi – Aizputē popularākais bibliotēkas 

pasākums bija tikšanās ar aizputnieci, dzejas grāmatu autori Indru Ludbāržu un mākslas darbu 

autoru Vladimiru Segliņu. 

  Sakarā ar Krievijas iebrukumu Ukrainā, no bibliotēkas lietotāju puses bija liela interese 

par Krievijas un Ukrainas vēsturi. Tika meklēti materiāli no  bibliotēkā esošajiem, kā arī tika 

papildināti krājuma plaukti ar jaunākajām grāmatām, kas atspoguļotu šā gada notikumus 

Pakalpojumu attīstība, jauninājumi  

Viena no 2022. gada prioritātēm bija lasītāju iepazīstināšana ar Liepājas pilsētas un 

Dienvidkurzemes novada bibliotēku elektroniskā kopkataloga izmantošanas iespējām, 

popularizēta autorizācijas datu izsniegšana e-kopkataloga un 3td e-grāmatu bibliotēkas 

izmantošanai, kā arī aktīva bibliotēkas krājuma popularizēšana.  

Lai novada bibliotēku lietotāji regulāri saņemtu grāmatu jaunumus, pazinojumus par 

rezervētiem izdevumiem, uzsākta saziņa WhatsApp lietotnē. Ikviens, kurš vēlas sazināties ar 

bibliotēku WhatsApp lietotnē, piesakās personīgi bibliotēkā. Gramzdas pagasta un Nīcas 

pagasta bibliotēka izveidojusi bibliotēkas lasītāju WhatsApp grupu, bet Durbes pilsētas 

https://www.pmlp.gov.lv/lv/media/9185/download?attachment


 

 

18 

 

bibliotēka ar lasītājiem sazinās WhatsApp lietotnē – informē par grāmatu jaunumiem, 

bibliotēkas pasākumiem, nosūta paziņojumu par lasītājam pieejamu grāmatu, no lasītājiem 

saņem grāmatu ieteikumus. 

Tika aktualizēta pakalpojumu reklāma sociālajos tīklos (facebook, instagram, 

draugiem.lv), lai veicinātu bibliotēkas piedāvāto pakalpojumu izmantošanu, infomējot  arī 

klātienes apmeklējuma reizē.  

Bibliotēkās rasta iespēja lietotājiem izmantot viedkaršu lasītājus, kas palīdz piekļūt 

dažādiem epakalpojumiem. 

2022. gadā Pāvilostas pilsētas bibliotēkā izveidots lasītāju klubiņš “Laimīgie lasa…”, 

kurā tiek diskutēts par izlasītajām grāmatām un aktuālām tēmām. Reizi mēnesī bibliotēkā 

notika “Ceļojumu stāstu pēcpusdiena”, kur ar savu stāstu un pieredzi dalās aktīvie ceļotāji, 

pilsētas iedzīvotāji. 

Nīcas pagasta bibliotēkas grāmatu plauktos un uz grāmatām izvietotas informatīvas 

norādes, lai atvieglotu grāmatas meklēšanu. Iekārtoti tematiskie plaukti: “Pārbaudītās 

vērtības”, “Mazliet no mūsējiem” (Nīcas pagasta un Liepājas autori), “Nopietnāka lasāmviela”, 

“Atslodzei”. Uz plauktiem ir krāsainas norādes ar kriminālliteratūras, vēsturisko, romantisko un 

fantastikas grāmatu autoriem.  Uz grāmatu muguriņām ir atzīmes par grāmatas tēmu. 

Novembra mēnesī Pāvilostas pilsētas un Vērgales pagasta bibliotēkās bija iespēja 

apskatīt izzinošu ceļojošo fotoizstādi “Baltijas dziļjūra”, informācija par šo izstādi 

reef.daba.gov.lv mājas lapā. 

E-grāmatu bibliotēka 

Pakalpojums ”3td e-grāmatu bibliotēka” kļūst populārāks, bet nav pieprasītākais e-

pakalpojums.. Precīzu lietotāju skaita statistiku nav iespējams izgūt, jo KISC tiek uzskaitīts 3td 

e-grāmatu bibliotēkas lasītāju skaits pēc e-kopkataloga datiem.   

Pieprasījums pēc pakalpojuma rodas tad, kad 3td e-grāmatu bibliotēkā tiek pievienota 

lasītājiem saistoša un šobrīd populāra literatūra. Nepieciešams aktīvi turpināt popularizēt 

šo pakalpojumu sabiedrībā un plašsaziņas medijos, jo izdevumu pieejamība tiešsaistē 

popularizē izdevniecību grāmatu piedāvājumu un tad, kad ir izveidojusies rinda uz kādu 

izdevumu.  

Statistiku par e-grāmatu izmantošanu LCZB un Dienvidkurzemes novadā kopā, apkopo 

“Kultūras informācijas sistēmu centrs”. Lietotāju skaits, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 

palielinājies par 10%.   



 

 

19 

 

 

 

Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” 

 2020 2021 2022 

E-grāmatu bibliotēkas 
lasītāju/autorizēto lietotāju skaits kopā 

482 659 728 

E-grāmatu bibliotēkas 
lasītāju/autorizēto lietotāju skaits 

pārskata periodā 

309 177 69 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums kopā 2345 4113 5529 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums 
pārskata periodā 

1784 1768 1416 

Piezīme. Datus apkopoja KISC. 

 

Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti 

(pētījumi, aptaujas, anketas u. tml.); jaunu lasītāju piesaiste 

Bibliotēkās tiek veiktas mutiskas lasītāju aptaujas – par bibliotēkas darba kvalitāti un darba 

laiku, pasākumiem, pieprasītāko literatūru. Lasītāji tiek aptaujāti personīgi par nepieciešamo 

preses izdevumu abonēšanu, par bibliotēkas darba laiku u.c. Elektronisko aptaujas anketu 

veidošana pagaidām netiek veikta.  

Individuālās sarunās tika izzināts apmeklētāju viedoklis, analizēti atteikumi un izmantojuma 

rādītāji, noskaidrotas izmaiņas lietotāju sastāvā, veikts datu salīdzinājums ar iepriekšējiem 

gadiem, analizētas izmaiņas un tās ietekmējošie faktori.  

Jaunu lasītāju iesaistei Pāvilostas pilsētas bibliotēka rīkoja akciju “Pastāvēs, kas lasīs” (skatīt 

foto). Diemžēl, akcija neguva lielu atsaucību. Jaunu lasītāju piesaistei nepieciešamas citas 

metodes.  



 

 

20 

 

 

Pakalpojumu sniegšanas vieta kā pakalpojums  

2022. gadā novadā iedzīvotājiem bija pieejami 4 bibliotēku ārējās apkalpošanas punkti 

(ĀAP) – Priekules novada Gramzdas pagasta Aizvīķos, Sakā, Vērgales pagasta Ziemupē un 

Virgas pagastā. 

Bibliotēku pakalpojumu sniegšanas vietas jeb PSV (iepriekš: ārējie apkalpošanas 

punkti) piedāvā visus bibliotekāros pakalpojumus – lasītāju apkalpošanu, uzziņas un 

konsultācijas, kā arī datorpakalpojumus un internetu. Bibliotēku PSV atvērtas konkrētās 

dienās, jo katru bibliotēku un tās ĀAP apkalpo viens darbinieks. PSV ir pieaistīts kādai pagasta 

bibliotēkai, kur jau darbojas vismaz viena publiskā bibliotēka.  

Gramzdas pagasta bibliotēkas pakalpojuma izsniegšanas vietā Aizvīķos nodrošina lietotājiem 

visus bibliotēkas pakalpojumus (grāmatu un preses izdevumu izsniegšana, saņemšana, 

maiņa, izdrukas, kopēšanas un skenēšanas pakalpojumi, pasākumi). Klātienē bibliotēka 

Aizvīķos apkalpo vienu reizi nedēļā: pirmdienās, bet attālināti: katru darba dienu.  

Vērgales pagasta Saraiķu bibliotēkas PSV Ziemupē lietotāji tiek apkalpoti 5 dienas nedēļā 

no otrdienas līdz sestdienai no plkst. 9.00 līdz plkst. 13.00. Tas ir iespējams, jo Saraiķu 

bibliotēkā strādā 2 darbinieki. PSV bibliotekāre dzīvo Ziemupē. Pirms tam PSV bija Vērgales 

pagasta Ziemupes bibliotēkas juridiskais statuss, ko pēc ATR mainīja.  

Virgas pagasta Virgas bibliotēkas PSV Paplakā un Gramzdas pagasta bibliotēkas PSV 

Aizvīķos krājums tiek reģistrēts un uzskaitīts BIS ALISE un tiek nodrošināta automatizēta 

lietotāju apkalpošana.  

Sakas pagasta Ulmales bbliotēkas PSV Sakā lietotāji tika apkalpoti 1 darba dienu nedēļā 

(trešdien) no plkst. 8.00 līdz 18.00. Bibliotēkā netiek veikta automatizēta lietotāju apkalpošana, 

jo bibliotēka nestrādā BIS ALISE.  

Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām  

Bibliotēkas turpina sniegt pakalpojumus iedzīvotājiem ar īpašām vajadzībām, apkalpojot 

personas viņu dzīvesvietā, ar sociālo darbinieku/ aprūpētāju, kaimiņu vai ģimenes locekļu 

līdzdalību. Vismaz 20 bibliotēkas novados nav pieejamas cilvēkiem ar kustību traucējumiem, 

jo telpās var iekļūt tikai pa kāpnēm vai ar citu cilvēku palīdzību. 15 bibliotēkās ir izbūvēts 

panduss, lai tur varētu iekļūt cilvēki ar kustību traucējumiem. Pāvilostas pilsētas bibliotēkā un 

Nīcas pagasta bibliotēkā – ēkās apmeklētājiem ir pieejams pacēlājs (lifts). 

Gramzdas pagasta bibliotēku apmeklē arī Gramzdas Sociālā aprūpes centra klienti: gan 

klātienē, gan attālināti. Cilvēki līdz bibliotēkai ir spējīgi tikt saviem spēkiem vai ar aprūpes 

centra darbinieku palīdzību. Citi attālināti izmanto bibliotēkas pakalpojumus, ar sociālā centra 



 

 

21 

 

darbinieka un  bibliotēkas darbinieka palīdzību, tādējādi saņemot nepieeciešamos bibliotēkas 

pakalpojumus - grāmatu un periodisko izdevumu izsniegšanu, informācijas meklēšanu, 

krustvārdu mīklu kopēšanu. 

Vairāku bibliotēku darbinieces apkalpo mājās gados vecus iedzīvotājus un personas ar kustību 

traucējumiem, kuriem bibliotēkas darbinieks piegādā grāmatas un preses izdevumus personu 

dzīvesvietā.  

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām, 

tematiskie pasākumi 

2022. gadā situācija valstī bija ļoti saspringta un nedroša, jo Krievijas iebrukums Ukrainā 

radīja iedzīvotājos lielas sāpes, bailes un paniku. Arī bibliotēkas lietotāji bija neizpratnē, kas 

notiks tālāk. Bibliotēkas darbiniekiem, iespēju robežās, sniedza nepieciešamo informāciju par 

notiekošo no pieejamā resursu klāsta. Morāli bija jāsniedz atbalsts vairākiem cilvēkiem, kuri 

apmeklēja bibliotēku. Visi bibliotēkas lietotāji tika aicināti lasīt literatūru, kas spēj uzmundrināt 

- vairāk izklaidējošu daiļliteratūru, kas novērstu domas par notiekošo. 

Dienvidkurzemes novada bibliotēkā notika vairāki pasākumi par ceļojumu iespaidiem 

uz ASV un Ziemeļvalstīm. Bibliotēkā notika grobiņnieces Gundegas Rezevskas pirmā dzejoļu 

krājuma “Robežupes plūst un mainās” atvēršanas pasākums. Dzejas dienas ietvaros  notika 

pazīstamās novadnieces, Grobiņas skolas skolotājas un dzejnieces Mirdzas Gūžas 

(pseidonīms Daiga Dzilna) 90.jubilejas atceres pasākums. Uz pasākumu tika aicināti Mirdzas 

Gūžas skolēni, literāti, viņas vadītā pulciņa dalībnieki un citi interesenti. Oktobrī notika Gunitas 

Bokas grāmatas “Balss no tumsas tajā” grāmatas atvēršana. 

Bibliotēkās notika vairāki nozīmīgi pasākumi, kurus varēja apmeklēt gan pieaugušie, gan 

bērni un jaunieši: Kalētu pagasta bibliotēkā notika tikšanās ar rakstnieci, mācītāju, dabas 

mīļotāju, dzīves gudru cilvēku Daci Priedi par viņas grāmatām un dzīvi. Viņa lasītājiem sniedza 

motivāciju, kā dzīvot šajā laikā, ko darīt, kur vērsties, ja ir grūti. Apsveikuma kartīšu 

izgatavošanas darbnīcā "Dāvini prieku!" Kazdangas pagasta bibliotēkā tika izgatavoti ļoti 

skaisti apsveikumi sev un saviem mīļajiem, kā arī ar tiem tika iepriecināti vientuļi pensionāri. 

Lasītāju un pagasta iedzīvotāju intereses piesaistīšanai Kazdangas pagasta bibliotēkā 

tika organizēti dažādi pasākumi. Akcijā “Iegriez Ziemassvētku grāmatu Laimes ratu” – 

laimes ratā tika piedāvātas grāmatas pieaugušajiem, bērniem un jauniešiem. Laimes ratā bija 

“paslēpušās” dažādas grāmatas par Ziemassvētkiem un katrā grāmatā bija pārsteigums! 

Bērniem bija arī neliels uzdevums, lairosinātu lasīt. Akcijā piedalījās 17 pieaugušie, un 4 bērni 

un jaunieši. Kazdandzniecēm – mājsaimniecēm tika organizētas Lietvedības apmācības ar 

mērķi sniegt prasmes un zināšanas lietvedībā un dokumentu sagatavošanā, kā arī 

datorprasmju apguvē. Apsveikuma kartīšu izgatavošanas darbnīcā "Dāvini prieku!" tika 



 

 

22 

 

izgatavoti ļoti skaisti apsveikumi sev un saviem mīļajiem, kā arī ar tiem tika iepriecināti vientuļi 

pensionāri. 

Nīcas pagasta bibliotēkā notika akcija “Aklais randiņš ar grāmatu” pieaugušajiem, lai 

vairotu interesi un zināšanas par Nīcas pagastu, akcijā tika piedāvātas grāmatas par dzimto 

pusi. Lasītāji bija iespēja saņemt psiholoģiska rakstura literatūru, dzeju, par veselību, Latvijas 

un pagasta vēsturi, modi un stilu u.tml.  

Novada  bibliotēkās viesojās rakstniece Inguna Bauere, Lia Guļevska, rakstnieks 

Ēriks Hānbergs un citi. Pasākumus apmeklēja daudz vietējo iedzīvotāju, jo sniedz 

kulturālu izklaidi. 

Jūlijā Nīcas pagasta interesenti devās ekskursijā pa Nīcas pagasta rakstnieku un 

dzejnieku pēdām. Maršrutu izstrādāju sadarbībā ar Nīcas senlietu krātuves vadītāju Gitu 

Vanagu. Mūsu pieturas bija vietās, kuras skārušas 10 literātu pēdas: Gustava Bražes, Ainas 

Pāvulītes, Ingas Kopes-Grosas, Eglona Brūna, Pētera Sprinča, Ērika Kūļa, Jēkaba Janševska, 

Olafa Gūtmaņa (tikāmies ar viņa dēlu Dāvi Gūtmani), Augusts Štrausa, Egona Līva, Visvalža 

Vecvagara. Katrā pieturvietā bija stāstījums un dalīšanās iespaidos un atmiņās par autoru un 

viņa darbiem. Dalībnieki apmeklēja Jūmalciema tīklu māju un Nīcas Senlietu krātuvi, kur ir 

daudz materiālu. Pasākumā piedalījās 9 interesenti. 

Kazdangas pagasta bibliotēkā notika 1. Kazdangas pagasta bibliotekāru saiets, uz 

kuru tika aicināti bijušie Kazdangas pagasta bibliotekāri. Ar publikācijām no laikrakstiem, 

fotogrāfijām no albumiem tika atsaukts atmiņā pagājušais laiks bibliotēkās. Uz tikšanos ieradās 

7 bibliotekāres no 10 uzaicinātajām. Bijušie darbinieki aizpildīja sagatavoto anketu, tādējādi 

tika iegūti arī fakti par bibliotēku agrāko darbību. Plānots šo pasākumu veidot kā ikgadēju 

tradīciju. 

Jau otro gadu arī novada bibliotēkas piedalās “Latviešu grāmatai 500”. 2022. gada 

tēma “Rokraksti”. Gramzdas pagasta bibliotēkā un Kalētu pagasta bibliotēkā notika tikšanās 

ar grafoloģi jeb rokrakstu analīzes eksperti Anitu Milleri. Pasākums izraisīja lielu interesi un 

zinātkāri apmeklētājiem, ar vēlmi par to uzzināt kaut ko vairāk un plašāk. Gramzdas bibliotēkas 

rīcībā nonāca A.Milleres trīs grāmatas, kuras lasītāji var izmantot uz vietas bibliotēkā, mācoties 

un pilnveidojot sevi. 

Kalētu pagasta bibliotēkā notika radošās darbnīcas: sveču liešana, Lieldienu dekori, 

virtuālajā vidē bija “Starptautiskās valodas dienai” veltīts konkurss, krustvārdu mīkla “Kalētu 

māju nosaukumi”, 

Dzejas dienās novadu bibliotēkas bija iespēja tikties ar vairāku grāmatu autori Gunitu 

Lagzdiņu un dziesminieku Kasparu Švalbi, Lauru Vingradovu un jauno pianistu Patriku 

Tomsonu. 

Uzziņu un informācijas darbs 



 

 

23 

 

Bibliotēkas nodrošināja aktuālas informācijas nodošanu lasītājiem, izvietojot brošūras 

un sniedzot informāciju par aktuāliem notikumiem sabiedrībā. 2022. gadā lietotājiem tika 

izplatītas brošūras no LR Aizsardzības ministrijas par paaugstinātu dezinformācijas un 

kiberuzbrukumu risku Eiropā un Latvijā, no LR Kultūras ministrijas aicinājums izvērtēt 

informāciju sociālos medijos u.c. Lietotāji informēti par lasīšanas veicināšanas projektu 

“Bibliotēka”, kā arī brīvi pieejamiem mācību materiāliem ukraiņu valodā no Ukrainas 

izdevējiem “Ranok” un Latvijas apgāda “Zvaigzne ABC. 

Sniegtas individuālas konsultācijas par drošu datora un interneta izmantošanu (bankas 

pakalpojumu izmantošanā, informācijas meklēšanā, dokumentu sagatavošanā un 

iesniegšanā). Seniori tika aicināti piedalīties SKDC aptaujā “Par elektroniskā paraksta 

lietošanu un kiberdrošību”, kur bija liela atsaucība.  

Lietotāji tika informēti par pakalpojuma “3td e-grāmatu bibliotēka” iespējām – kā un kur iegūt 

autorizācijas datus, kā autorizēties, cik ilgi var lasīt grāmatas, vai var lasīt vairākas grāmatas 

vienlaicīgi. Informācija tika nodota mutiski un informējot bibliotēkas sociālajos medijos. 

Neatņemama ikdienas darbs ir uzziņu un konsultāciju sniegšana par dažādiem  

e-pakalpojumiem:  

● elektroniskajiem valsts un pašvaldību pakalpojumiem portālā Latvija.lv (VSAA 

pakalpojumi – informācija par vecuma pensiju, darbnespējas lapu iesniegšana u.c.), 

dzīvesvietas deklarēšana), e-iesniegumi, pieteikšanās pases vai eID izsniegšanai u.c. 

pakalpojumi), 

● elektronisko gada ienākumu deklarāciju aizpildīšanā un citu attālinātu pakalpojumu 

izmantošanā,  

● Lauku atbalsta dienesta pakalpojumu izmantošanā, 

● Elektroniska pieteikšanās pie medicīnas iestādes speciālistiem 

● attālināta piekļuve e-pakalpojumiem, 

● e-paraksts, e-adreses izveide. 

Bibliotēkas izglītojošā darbība 

Bibliotēkas veic individuālu vietējo iedzīvotāju apmācību datora, elektroniskā kopkataloga un 

datubāzu izmantošanā. Lietotāji biežāk interesējas par brīvpieejas resursiem Periodika.lv un 

News.lv izmantošanu, tāpēc tiek sniegtas arī konsultācijas. Ikdienā tiek sniegtas daudz 

uzziņas un konsultācijas, jo bibliotēkā var saņemt dažāda veida informacionālos 

pakalpojumus, t. sk. elektroniskos pakalpojumus. 

Medijpratība  

Mērķauditorija -  seniori, kuriem tiek sniegtas konsultācijas par digitālo resursu lietošanu, 

dezinformāciju un kā atpazīt uzticamus informācijas avotus un atšķirt tos no deinformācijas. 



 

 

24 

 

Ikdienas darbā izmantots informatīvais materiāls “Ar viedumu medijpratībā: padomi 

bibliotekāriem darbā ar senioriem”. Lietotājiem tika izvietota dažāda satura aktuāla 

informācija, piemēram, par viltus ziņām un dezinformāciju.  

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 

Bibliotēkas sniedza atbalstu iedzīvotājiem iesniegumu sagatavošanai par kurināmo izdevumu 

kompensāciju izmaksu. Šādu iespēju izmantoja ļoti daudz novada iedzīvotāji. Bibliotēkās 

pieejama aktuāla informācija par pašvaldību un bezmaksas Dienvidkurzemes novada 

izdevums. 

Elektroniskais kopkatalogs  

BIS Alise ir pieejama:  

• Liepājas pilsētas Centrālajā zinātniskajā bibliotēkā un 5 filiālbibliotēkās,  

• 13 Liepājas pilsētas vispārizglītojošās skolās (BIS Skolu Alise),  

• Liepājas Izglītības pārvaldes bibliotēkā (BIS Skolu Alise),  

• 4 vidējās speciālās mācību iestādēs (BIS Skolu Alise),  

• 4 Dienvidkurzemes novada skolu bibliotēkās (BIS Skolu Alise,)  

• 30 Dienvidkurzemes novada bibliotēkās (BIS Alise-i), pārējās trīs neplāno iegādāties.  

2022. gada 31. decembrī elektroniskajā kopkatalogā bija reģistrēti 670 271 monogrāfisko 

izdevumu eksemplāri, no tiem LCZB krājums – 260 612  eksemplāri. Eksemplāru skaits 

kopkatalogā ir pieaudzis par 11 625 monogrāfisko izdevumu eksemplāriem (+0,7%). 

 

Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliot
ēku 

skaits 

Cik 
bibliotēkas 
strādā ar 

BIS ALISE 
un ALISE-i 

Strādā ar moduļiem 

Autorizēt
i 

lietotāji 

(2022) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplā
ru 

(2022) 

Cirkulācija 
SB

A 
Komplektēšana   

Liepājas 

pilsēta 

6 6  + + + 

542 7250 

Dienvidkurze

mes novads 

33 30 + + + 



 

 

25 

 

 

LCZB ir reģiona galvenā bibliotēka un metodiskais centrs skolām un novadu bibliotēkām, 

bibliotēkā ir iegādāti un tiek uzturēti gandrīz BIS Alise piedāvātie moduļi:  

● pamatkonfigurācija: meklēšana un atlase, komplektēšana, kataloģizācija, cirkulācija, 

analītika, svītrkodu druka, administrācija, inventarizācija, 

● WebPAC, t.sk. mobilais WebPAC,  

● SBA (starpbibliotēku abonements),  

● Z39.50 serveris, 

● Pašapkalpošanās iekārtas Self-check modulis (LCZB filiālē “Vecliepājas rūķis”) 

● ALISE-i (Dienvidkurzemes novada bibliotēkām),  

● Skolu ALISE (Liepājas pilsētas un Dienvidkurzemes novada bibliotēkām).  

 

Liepājas pilsētas un Dienvidkurzemes novada bibliotēku e-kopkataloga (WebPac) 

izmantošanas statistika: 2022. gadā e-kopakatalogs apmeklēts 335 311 reizes, no tiem  

e-kopkataloga apmeklētāji ir 68,1% jaunie lietotāji, bet 31,9% lietotāji, to ir izmantojuši agrāk. 

Bibliotēkas reģistrētiem lietotājiem ir iespēja saņemt autorizācijas datus, lai elektroniskajā 

kopkatalogā https://liepaja.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx veiktu izdevumu pasūtīšanu, 

izdevumu izsniegšanas termiņa pagarināšanu vai apskatītu izdevumu nodošanas termiņu. 

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 2020 2021 2022 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 4480 3687 3964 +7,5% 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

3968 4470 4501 +0,7% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

3201 2961 1317 -55,5% 

Novada bibliotēkas, kas nestrādā BIS ALISE, šobrīd nav plānota bibliotēku informācijas 

sistēmas ieviešana.  

 Arī 2022. gadā viena no prioritātēm tika izvirzīta Liepājas pilsētas un Dienvidkurzemes 

novada elektroniskā kopkataloga popularizēšana: publicēt informāciju bibliotēkas sociālajos 

medijos un lietotājiem piedāvāt autorizācijas datu saņemšanu.  

2022. gadā beigās no visiem reģistrētajiem lietotājiem – 38% autorizētie lietotāji ir 

reģistrēti novada bibliotēkās, bet 62% – pilsētas bibliotēkas. 2022. gadā reģistrēto lietotāju 

skaits, kuri apmeklēja novada bibliotēku izsniegti  autorizācijas dati – 302.  

https://liepaja.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx


 

 

26 

 

Iekšzemes un starptautiskais starpbibliotēku abonements (SBA) 

2022. gadā Starpbibliotēku abonementa pakalpojums piedāvāts visās novada bibliotēkās, kad 

nepieciešamais izdevums nav pieejams (izdevums nav iepirkts, izdots lasītājam, norakstīts). 

Bibliotēkas SBA pakalpojumu izmanto, organizējot tematiskās izstādes.  

Aktīvāk tiek izmantota iespēja elektroniski pieprasīt un saņemt izdevumus BIS ALISE modulī 

SBA. Biežāk bibliotēkas pieprasījušas izdevumus e-kopkataloga ietvaros, retāk – no citām 

bibliotēkām (piem., LNB).  

Liepājas pilsētas Centrālajā zinātniskajā bibliotēkā SBA nodaļas vadītāja apkalpo visas 

novada bibliotēkas un veic statistisko uzskaiti.  

 Statistiku par SBA izsniegto izdevumu skaitu no LCZB krājuma – skatīt LCZB pārskatā.  

Aktīvākās bibliotēkas, kas izmantoja SBA moduli BIS ALISE:  

 Saņemtie 
eks. 

B-ka 
Izsniegtie 

eks. 
B-ka KOPĀ 

Dienvidkurzemes nov. bibliotēka 121 8 231  13 352 

Aizputes pils. bibliotēka 21 5 32  4 53 

Durbes pilsētas bibliotēka 10  4 147  6 157 

Pāvilostas pils. bibliotēka 63  LCZB - - 63 

Rucavas pag. bibliotēka 136  LCZB 16  3 152 

Vecpils pag. bibliotēka 104  4 3  5 107 

Grobiņas pag. bibliotēka 126  DKN, LCZB 16  DKN 142 

*DKN – Dienvidkurzemes novada bibliotēka 

Kopējie SBA rādītāji novadu bibliotēkās 2022. gadā palielinājušies par +5% 

No citām bibliotēkām saņemto dokumentu skaits samazinājies par - 2 %. 

Uz citām bibliotēkām nosūtīto dokumentu skaits palielinājies par + 18 %. 

Saņemto un nosūtīto dokumentu skaits novadu bibliotēkās atspoguļots tabulā:  

SBA izsniegums 2020 2021 2022 

No citām Latvijas bibliotēkām 
saņemto dokumentu skaits 

1694 1366 1339 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 
nosūtīto dokumentu skaits 

938 710 841 

Kopā 2632 2076 2182 

Izvērtējot Starpbibliotēku abonementa statistiskos rādītājus par 2022. gadu, SBA pakalpojums 

vispieprasītākais bija bibliotēkās, kurās: 

● nav pieejami nepieciešamie izdevumi,  



 

 

27 

 

● organizējot tematiskās izstādes, 

● netiek komplektēti mazpieprasīti izdevumi nozarēs, 

● mazpieprasīti izdevumi, 

● nav  pieprasītie zdevumi nozarēs. 

 

Secinājumi: 

● SBA izdevumu saņemšana un pieprasīšana pārsvarā notiek starp novadu bibliotēkām 

(pirms ATR).  

● Izdevumu piegādi novada bibliotēkās nodrošina bibliotēku darbinieki ar starppilsētu 

sabiedrisko vai personīgo transportu.  

● Iespējams, nākotnē bibliotēkās ir nepieciešams plašāk izvērst pakomātu un 

kurjerdienestu pakalpojumu izmantošanu grāmatu piegādē starp bibliotēkām. 

Tabula “SBA izsniegto un saņemto eksemplāru skaits” 

Novads 2020 2021 2022 

% 
salīdzinot 
ar 2020. 

gadu 

% 
salīdzinot 
ar 2021. 

gadu 

Aizputes pilsēta un pagasti 161 199 160 +24% -20% 

Durbes pilsēta un pagasti 647 328 533 -49% +63% 

Grobiņas pilsēta un pagasti 491 289 551 -41% +91% 

Nīcas un Otaņķu pagasti 50 59 116 +18% +97% 

Pāvilostas pilsēta un pagasti 825 816 378 -1% -54% 

Priekules pilsēta un pagasti 354 304 266 -14% -13% 

Rucavas un Dunikas pagasti 100 75 154 -25% +105% 

Vaiņodes un Embūtes pagasti 4 6 24 +50% +300% 

Kopā 2632 2076 2182 -21% +5% 

  

Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā  

  Bibliotēku telpu pieejamība un bibliotēku darba laiks (dienas un darba stundas) ietekmē 

apmeklējumu un lietotāju skaitu. Bibliotēkai jābūt atvērtai vismaz 35 stundas nedēļā 

iedzīvotājiem izdevīgā laikā, ņemot vērā apmeklētāju plūsmu (“Vietējas nozīmes bibliotēku 

tīkla darbības noteikumi”). Diemžēl, vairākas pagastu bibliotēkas nav pieejamas 

apmeklētājiem 35 stundas nedēļā, kas ietekmē lietotāju un apmeklējumu skaitu, kā arī nav 

iespējams veikt visus darba procesus.   



 

 

28 

 

  Bibliotēkas pakapojumu attīstību ietekmē gan finansējums, gan zināšanas un prasmes. 

Novada bibliotekāri apgūst jaunas zināšanas un prasmes, ko piedāvā reģiona galvenā 

bibliotēka (LCZB) un Latvijas Nacionālā bibliotēka (LNB).  

 Bibliotekāru prasmju attīstīšanai jāorganizē praktikumi, darbnīcas un lekcijas. Nepieciešams 

uzlabot digitālās prasmes, uzstāšanās un prezentāciju prasmes, informācijas sagatavošana 

publicēšanai sociālajos medijos.  

 

6. Krājums 

Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

  Novadu bibliotēkas strādā pēc bibliotēkā izstrādātās krājuma komplektēšanas 

koncepcijas. Aizputes, Grobiņas un Priekules novada bibliotēkas izstrādāja bibliotēku 

attīstības stratēģiju nākamajam periodam, kā arī aktualizēja Krājuma komplektēšanas 

stratēģiju.  

Bibliotēkas krājums tiek veidots un papildināts atbilstoši bibliotēkas statusam, 

bibliotēkas nolikumā noteiktajām funkcijām, uzdevumiem, mērķiem, kā arī ņemot vērā krājuma 

komplektēšanas profilu. Krājuma komplektēšanas politika norāda skaidru attiecīgās 

bibliotēkas krājuma veidošanas stratēģiju. Tā pamato dokumenta iegādes un saglabāšanas 

nepieciešamību, kā arī norakstīšanas iemeslus. Kvalitatīvs grāmatu krājums nodrošina 

kvalitatīvu apmeklētāju bibliotekāro apkalpošanu. 

Krājuma komplektēšanas noteicošie faktori: 

● latviešu autoru izdevumi, 

● populārā oriģinālliteratūra un ārvalstu autoru izdevumi, 

● lietotāju intereses un pieprasījums, 

● piešķirtais pašvaldības finansējums, 

● izdevēju un tirdzniecības piedāvājums. 

Krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata periodā  

Daudzpusīgs krājums nodrošina ikvienam novada iedzīvotājam mūsdienīgu un vispusīgu 

informācijas avotu pieejamību, neatkarīgi no viņa dzīvesvietas vai materiālā stāvokļa.  

Izstrādātā Krājuma attīstības politika nosaka kārtējās jaunieguvumu komplektēšanas, 

retrospektīvās komplektēšanas un rekomplektēšanas darbu bibliotēkās.  

Pilsētu bibliotēkas novadā iegādājušās gandrīz visas jaunākās latviešu autoru 

grāmatas, ņemot vērā finansējumu krājuma komplektēšanai. 



 

 

29 

 

Pastiprināta uzmanība tiek pievērsta latviešu oriģinālliteratūrai, ārzemju populārajai tulkotajai 

daiļliteratūrai, bērnu un jauniešu daiļliteratūrai, uzziņu literatūrai nozarēs, kā arī literatūrai 

pieprasītākajās nozarēs. Krājuma analīzē tiek ņemts vērā skolēniem ieteicamās literatūras 

saraksts. 

Aizputes pilsētas bibliotēkas un Dienvidkurzemes novada bibliotēkas krājums tika papildināts 

ar jauniem izdevumiem angļu valodā. Piedāvājot plašu angļu valodā pieejamo izdevumu 

klāstu, tiek piesaistīta jaunākā paaudze, kuri ir gatavi lasīt oriģinālvalodā un kuru vēlmes ir pēc 

iespējas ātrāk izlasīt interesējošo grāmatu, negaidot, kamēr tā tiks iztulkota. Krājuma 

komplektēšana ietver arī bezatlīdzības ceļā saņemtus izdevumus – tie tiek saņemti gan no 

privātpersonām, gan no Latvijas Nacionālajā bibliotēkas saņemtajiem izdevumiem, kas 

pieņemti no izdevniecībām un privātpersonām.  

 Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

Finansiālais nodrošinājums nenodrošina visu vēlamo izdevumu iegādi, tāpēc bibliotekāri rūpīgi 

izvēlas, ko pirkt saviem lasītājiem. Tiek ņemtas vērā arī lietotāju vēlmes un intereses. 

Bibliotēkas atzinīgi novērtēja “Grāmatu iepirkuma programmas” piedāvājumu un izvēlējās 

izdevumus no piedāvājuma. Izdevumus, kas netika iekļauti piedavājumā, bibliotēkas iegadājās 

citus augstvērtīgus izdevumus. 

Dažās bibliotēkās pieprasījums pēc periodisko izdevumiem (laikrakstiem) ir mazs, tāpēc, lai 

ietaupītu piešķirto finansējumu, tiek izmantota iespēja lasīt rakstus Lursoft laikrakstu bibliotēkā 

www.news.lv  

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2020 2021 2022 

Pašvaldības finansējums krājuma 
komplektēšanai 

99214 96855 97409 

t. sk. grāmatām 71505 70104 70025 

t. sk. bērnu grāmatām 22357 18599 16746 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 27709 26751 27384 

Finansējums krājumam uz 1 
iedzīvotāju reģionā 

2,82 2,76 2,79 

Finansējums krājuma 
komplektēšanai kopā 

99214 96855 97409 

 

 Finansējums grāmatu un periodikas iegādei palielināts par +0,6%  

http://www.news.lv/


 

 

30 

 

● grāmatām samazināts par -0,2%  

● periodiskajiem izdevumiem palielināts par +2,4% 

Ņemot vērā grāmatu cenas tirdzniecības vietās (lai arī pievienotās vērtības nodoklis grāmatām 

tika samazināts līdz 5%), finansējums krājuma komplektēšanai ir nepietiekams, lai iegādātos 

pieprasītākos izdevumus. 

Rekataloģizācija ir pabeigta visās novada bibliotēkās.  

5 pagastu bibliotēkās, kurās nav ieviesta BIS ALISE, turpina sūtīt eksemplāru sarakstus – 

Pāvilostas novada Ziemupes bibliotēka, Sakas pagasta bibliotēka un Ulmales bibliotēka, 

Vērgales pagasta Saraiķu bibliotēka un Vaiņodes novada Embūtes pagasta bibliotēka.  

Krājuma rādītāji 

2022. gadā jaunieguvumu skaits samazinājies par 21% jeb par 2140 grāmatu eksemplāriem, 

Kopējais krājuma lielums samazinājies par 15% jeb 3996 eksemplāriem. 

Krājuma apgrozība 2022. gadā – 0,65. Grāmatu krājuma apgrozība – 0,47, periodisko 

izdevumu apgrozība – 1,24.  

 Tabulu par krājumu apgrozību visās bibliotēkās skatīt 65.lpp. 

Visām bibliotēkām individuāli jāstrādā pie bibliotēkas krājuma kvalitātes nodrošināšanas un 

jāpopularizē tā krājuma daļa, kas ir mazāk pieprasīta bibliotēkās.  

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2020 2021 2022 

Jaunieguvumi kopā 25749 26242 22246 

t. sk. grāmatas 10504 10149 8009 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 3100 2861 2504 

t. sk. bērniem 3061 2324 1992 

Izslēgtie dokumenti 24762 21488 20362 

Krājuma kopskaits 283684 282597 280240 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,54 0,49 0,47 

Periodisko izdevumu apgrozība 1,34 1,23 1,24 

Datubāzes 

 Novadu bibliotēkās lietotājiem pieejamas 2 tiešsaistes abonētās datubāzes – Lursoft laikrakstu 

bibliotēka News.lv un Letonika – to piekļuvi un abonēšanu publiskajām bibliotēkām nodrošina 

Kultūras informāciju sistēmu centrs (KISC). Citas datubāzes novadu bibliotēkas netiek 

abonētas. Pašu veidotās datubāzes novadu bibliotēkās netiek veidotas. 

 Datubāzes Letonika attālināto piekļuvi 2022. gadā piedāvāja 7 novadu bibliotēkās.  



 

 

31 

 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums”  

Datubāze 2020 2021 2022 

Letonika    

 skatījumi/saturvienību 
skaits 

6216 9916 3108 

 piekļuves sesiju skaits 3097 2387 5585 

 lejuplāžu skaits    

News 4800 2145 3458 

    

 

Krājuma un datubāzu popularizēšana  

Bibliotēkas krājums tiek popularizēts, organizējot jaunieguvumu un tematiskās literatūras 

izstādes – bibliotēku lietotāji aktīvi izmanto iespēju uzreiz klātienē pierakstīties rindā “Jauno 

grāmatu dienās” vai elektroniski pasūtīt izdevumu elektroniskajā kopkatalogā 

https://liepaja.biblioteka.lv/Alise/.  Elektronisku izdevumu pasūtīšanu novadu bibliotēkās 

joprojām izmanto  maz lietotāju. Tas izskaidrojams ar to, ka novadu bibliotēku lielākā auditorija 

ir vecāka gadagājuma lietotāji vai lietotāji ar nepietiekamām digitālām prasmēm.. 

Informācija par bibliotēkas jaunieguvumiem tiek publicēta bibliotēkā, bibliotēku 

sociālajos medijos Facebook vai Instagram attēlu veidā. Bibliotēkas sagatavo JAUNUMU 

sarakstus izdruku veidā, lai lietotāji var iepazīties un izvēlēties lasāmvielu.  Apmeklētāji tiek 

informēti par jaunajām grāmatām bibliotēkā ar grāmatu izstādi “Jaunākās grāmatas” vai 

popularizējot jaunumus sociālajos tīklos Facebook vai Instagram.  

Popularizējot krājumu, bibliotēkā tiek gatavotas literatūras izstādes. Izstādes veltītas 

rakstnieku jubilejām, dažādu tēmu atpoguļošanai, kā arī dažādu atzīmējamām dienām.  

Lai popularizētu krājumu un veicinātu vēlmi lasīt, svarīgi ir arī rast iespēju 

lasītājiem satikt grāmatu autorus: Aizputes pilsētas bibliotēkā viesojās Zane Eniņa ar savu 

jaunāko grāmatu “Uz Aļasku un atpakaļ”, bibliotēkās notika tikšanās ar dzejoļu grāmatu autori 

Indru Ludbāžu. Aizputes pagasta svētkos Aizputes pagasta bibliotēkā notika tikšanās ar 

grāmatas “Kamolā tinējs” (par dziedātāju un aktieri Imantu Skrastiņu) sastādītājiem: rakstnieku 

Ēriku Hānbergu, aktiera Imanta Skrastiņa dzīvesbiedri Ritu Trenci un Liu Guļevsku. Nīcas 

pagasta bibliotēkā lasītāji tiklas ar rakstnieci Ingunu Baueri. 

Krājuma popularizēšanai Kazdangas pagasta bibliotēkā ir uzsākts jauns sēriju cikls 

“Nozaru literatūra bibliotēkas lasītājiem!” Katra cikla ietvaros tiek akcentēta viena nozare 

un sniegta  informācija par šīs nozares grāmatām, kas atrodas bibliotēkā. Informācija tiek 

https://liepaja.biblioteka.lv/Alise/


 

 

32 

 

ievietota divas reizes mēnesī Facebook lapā “Kazdangas bibliotēka”. Pārskata periodā notikuši 

3 cikli: 1.cikls – Bibliotēku darbs/Bibliotēkzinātne; 2. cikls – Uzziņu literatūra; 3. cikls - Zemes, 

bioloģijas un ģeoloģijas zinātnes. 

Datubāzu popularizēšana 

Datubāzes Letonika un News ir pieejamas visās novada bibliotēkās, bet izmantošanas 

rādītāji katrā bibliotekā ir atšķirīgi. Lietotājus ir grūti pārliecināt izmantot šos resursus.  

Letonika datubāzi izmanto krustvārdu mīklu minētāji. Letonikas ārējo piekļuvi izmanto un 

pieprasa aizvien vairāk lietotāju, jo tai var piekļūt no mājām sev ērtā laikā. Datubāzes Letonika 

piedāvātie resursi visbiežāk tiek izmantoti dažādu uzziņu sniegšanā. Interesenti izmantojuši 

datubāzes resursus: vārdu nozīmes skaidrošana, valodas uzziņas, sinonīmu vārdnīca, 

skaidrojošā vārdnīca, tulkojošās vārdnīcas, terminu un svešvārdu skaidrojošā vārdnīca, 

Latvijas Kultūras kanons, latviešu valodas pilnteksta literatūras darbi.  

Datubāze Laikrakstu bibliotēka News.lv tiek izmantota gadījumos, kad, veicot uzziņas, trūkst 

kāds izdevums – enciklopēdija vai iepriekš izdots preses izdevums.  

Individuālās konsultācijās lietotāji tiek apmācīti meklēt informāciju tiešsaistes 

datubāzēs. Datubāzes tiek popularizētas arī bibliotēku sociālajos medijos. Datubāzes News 

un Letonika tiek popularizētas informatīvo nodarbību laikā un skolēniem zinātniski pētniecisko 

darbu izstrādei. 2022.  gadā datubāzes Letonika ārējo piekļuvi piedāvāja 6 novadu bibliotēkas. 

Skatījumu un sesiju skaits liecina, ka datubāzes Letonika skatījumu skaits katru gadu pieaug. 

Bibliotekāri informē un ieinteresē lietotājus izmantot piedāvātās datubāzes. Bērnus un 

jauniešus ir grūti ieinteresēt izmantot datubāzes, jo pieejami daudz un dažādi elektroniskie 

resursi, kas ir pieejami no mājām un viedierīcēs, tāpēc sadarbojoties ar izglītības iestādēm un 

skolotājiem, skolēni tiek informēti par bibliotēkā pieejamām datubāzēm. Savukārt pieaugušie 

jaunākās ziņas lasa papīra laikrakstos vai ziņu portālos internetā.  

Bibliotēkās ir pieejama informācija par bezmaksas piekļuvi datubāzēm News.lv un Letonika.lv, 

Filmas.lv, www.enciklopedija.lv, kā arī LNB e-resursiem (Digitālā bibliotēka, Periodika.lv). 

Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” (finansiālais piešķīrums, 

publicitāte, izsniegums, piedāvājuma analīze) 

  LCZB koordinēja novada bibliotēku dalību programmā “Grāmatu iepirkums publiskajām 

bibliotēkām” – izsūtīja grāmatu sarakstu, apkopoja visu bibliotēku pieteikumus. Ļoti rūpīgs 

darbs tika ieguldīts, apkopojot bibliotēku sarakstus un sagatavojot pieteikumu. Ne mazāk 

svarīgs bija grāmatu sadales darbs un pieņemšanas – nodošanas aktu sagatavošanas darbs. 

Grāmatu sadalīšana novada bibliotēkām notika 3 nedēļu laikā pēc grāmatu saņemšanas un 

aktu sagatavošanas. 

https://www.letonika.lv/groups/default.aspx?g=1&r=1107
http://www.enciklopedija.lv/


 

 

33 

 

  Bibliotēkas atzinīgi novērtēja žūrijas darbu, izvērtējot grāmatu piedāvājumu, un 

izdevumu saturisko kvalitāti. Nozīmīgs pienesums projekta īstenošanā bija bibliotēku 

atbalstīšana vērtīgu izdevumu saņemšanā.  

  Saņemtos izdevumus atzinīgi novērtējuši lasītāji. Daiļliteratūras izdevumi (latviešu 

autoru un tulkotās daiļliteratūras izdevumi) bija vairāk pieprasīti, nekā nozaru izdevumi – tas 

saistīts ar grāmatu lasītāju interesēm. Bibliotēkas, kas izvēlējās izdevumus nozarēs, atzina, ka 

izdevumi nozarēs ir nepieciešami kvalitatīva krājuma nodrošināšanā. Diemžēl, bija arī vairāk 

pieprasījumi nekā izdevējs spēja piedāvāt eksemplāru skaitu! Izvērtējot grāmatizdevēju 

piedāvājumu, lasītājiem tiek iepirkti izdevumi nozarēs ar nolūku piedāvāt saturiski kvalitatīvus 

izdevumus, kas nav iepirkti iepriekš (to ietekmēja pieškirtais finansējums krājuma 

komplektēšanai, grāmatu augstās cenas, nav pieprasījums) 

 2022. gadā 2 posmos Dienvidkurzemesnovada bibliotēkas saņēma vērtīgus dāvinājumus.  

1.posmā piešķirtā naudas summa grāmatu iegādei - 4 364,9 EUR  (1 bibliotēkai  132, 27 EUR).  

2.posmā piešķirtā naudas summa grāmatu iegādei - 4 405,83 EUR  (1 bibliotēkai  33,51 EUR).  

Kopā novadu bibliotēkās tika sadalīti 842 eksemplāri par kopējo summu 8776,70 eiro 

vērtībā.  

Par programmu un saņemtajām grāmatām publiskota informācija bibliotēku sociālajos 

medijos, gan izvietotas jaunieguvu izstādēs. 

Darbs ar parādniekiem 

  Darbs ar parādniekiem notiek regulāri, zvanot pa tālruni, sūtot īsziņas, vai rakstot 

informatīvas vēstules e-pastā vai sociālajos tīklos. Parādnieku skaits sarucia, jo lietotāji kļuvuši 

apzinīgāki un bibliotekāri individuāli aicināja lasītājus nodot izsniegtos izdevumus laikā. 

Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības 

  Bibliotēku apmeklētāji interesējas, galvenokārt, par jaunākajiem daiļliteratūras 

izdevumiem. Iepriekšējo gadu izdevumus lasa tie lasītāji, kuri vēlējās pārlasīt iepriekš lasītās 

grāmatas. BIS ALISE rāda paziņojumu par izniegtu grāmatu, ja tā tiek izsniegta tam pašam 

lasītajam.  

Bibliotēkās ir mazāks pieprasījums pēc nozaru literatūras bet studentiem un skolēniem nozaru 

literatūra nepieciešama mācību un studiju vajadzībām. Izdevumi, kas regulāri nav pieprasīti 

bibliotēkās, tiek pasūtīti ar Starpbibliotēku abonementa starpniecību no Liepājas pilsētas 

Centrālās zinātniskās bibliotēkas, retos gadījumos no Latvijas Nacionālās bibliotēkas e-

kataloga. 



 

 

34 

 

Grāmatu skaits pieaug vairāk, kā tiek norakstīts. Piemēram, Aizputes pilsētas un 

Dienvidkurzemes novada bibliotēkās pietrūkst  pietiekami plašu telpu krājuma izvietošanai. 

Daudzās bibliotēkām nav krātuves telpas, kur pārvietot mazpieprasīto literaturu. Tāpēc 

norakstāmie izdevumi tiek izņemti no plauktiem un norakstīti (neveicot ilgu uzglabāšanu). 

Iespēju robežās tiek iepirkti jaunie grāmatu plaukti, bet tas ir lielas izmaksas. Aizputes pilsētas 

bibliotēka jau vairākus gadus plāno budžeta llīdzekļus jaunu, mūsdienīgu plauktu iegādei. 

Bibliotēkas krājuma uzglabāšanai un eksponēšanai nepieciešami jauni, mūsdienīgi un 

lietotajiem vizuāli pievilcīgi plaukti un atbilstošas krātuvju telpas.  

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

Darbs ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji  

Pēc ierobežojumu atcelšanas, bibliotēkās aktīvi sāka organizēt nodarbības/bibliotekārās 

stundas pirmsskolas iestāžu un vispārizglītojošo iestāžu audzekņiem. 

Krājums tiek regulāri papildināts ar jaunākajām grāmatām, vairāk akcents likts uz 

latviešu autoru darbiem un agrāk izdoto izdevumu atjaunošanu, jo vecas un nolietotas 

grāmatas jauno lasītāju piesaisti neveicina. 2022. gadā vairāk iepirktas rotaļgrāmatas. Spēles 

ir populāras gan bērnu, gan jauniešu vidū, to klāstu papildinājām ar jaunieguviem un bērni to 

novērtē.  

Veiksmīgākie lasīšanas veicināšanas pasākumi tika organizēti sadarbībā ar pirmsskolas 

izglītības iestādēm – bērnudārza grupiņām tika sagatavotas un izsniegtas tematiskas grāmatu 

kopas, novadu bibliotekāri ar jaunākajām bērnu grāmatām dodas uz pirmsskolas izglītības 

iestādēm. Bibliotēkas turpināja aktīvu sadarbību ar skolu bibliotekāriem, lai veicinātu 

lasītprasmi, interesi par grāmatām un uzlabotu latviešu valodas vārdu krājumu. 

Tabula “Bērni un jaunieši” 

 2020 2021 2022 

% 
salīdzinot 
ar 2020. 

gadu 

% 
salīdzinot 
ar 2021. 

gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 3045 2462 2572 -19% +4% 

Fiziskais apmeklējums 29741 16580 25267 -44% +52% 

Izsniegums  24553 22008 21479 -10% -2% 

Bibliotekārais aptvērums %  
no iedz. skaita pašvaldībā  

(bērni līdz 18 g.) 
50% 40% 41% -19% +3% 

 

  



 

 

35 

 

Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu 

LCZB organizē profesionālās pilnveides seminārus novadu bibliotekāriem un konsultē novadu 

bibliotekārus par bērnu un jauniešu apkalpošanu un citiem jautājumiem. Novadu bibliotekāri 

2022. gadā aktīvi piedalījās organizētajos profesionālās pilnveides pasākumos: Sākums 

Medijpratībai – materiāli un metodes darbam ar bērniem un jauniešiem (LNB, 27.10.2022.) un 

"Kā klājas Voldemāra Caunes balvas laureātiem?" (LCZB, 24.11.2022.).  

  Bibliotekāri novērtē iespēju piedalīties semināros attālināti, jo tas ir ērti un atbilstoši 

mūsdienu prasībām, taču pēc pieredzes tomēr klātienes semināri sniedz daudz vairāk 

iespaidu, satikšanos un dalīšanos pieredzē un komunikāciju.  

Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, 

salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu, 

alternatīvo lietu komplektēšana (spēles, puzles, diski u. c.) 

  Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana notiek, izvērtējot esošo un potenciālo 

bērnu un jauniešu bibliotēkas lietotāju intereses un ieteicamās literatūras sarakstu. Izdevumus 

bērniem un jauniešiem komplektē grāmatnīcā Jānis Roze un Virja. Komplektējot izdevumus, 

bibliotēkas seko līdzi jaunumiem interneta vietnēs www.janisroze.lv, www.zvaigzne.lv u.c., 

LNB seriālizdevumam “Literatūras ceļvedis”, LNB Bibliogrāfijas institūta informatīvajam 

izdevumam "Latvijas jaunākās grāmatas", periodisko izdevumu grāmatu jaunumu apskatiem.  

  2022. gadā bērniem un jauniešiem kopumā iepirkti 1992 izdevumi (t. sk. 440 bilžu 

grāmatas) par 16 746  eiro  (BIS ALISE dati), kas ir par -14% mazāk kā iepriekšējā gadā. No 

kopējā jaunieguvumu skaita 2022. gadā – 25% bija grāmatas bērniem un jauniešiem.  

   

Jaunieguvumi 2019 2020 2021 2022 

Salīdzinot 

ar 2020. 

gadu 

Salīdzinot 

ar 2021. 

gadu 

Bērniem un jauniešiem  1761 2602 2041 1522 -22% -24% 

Bērnu (bilžu) grāmatas 276 459 283 440 -38% +55% 

 2037 3061 2324 1992 -24% -14% 

 

Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām  

Bibliotēkās tika organizēti dažādi erudīcijas konkursi un viktorīna datubāzē Letonika.lv, lai 

bērni un jaunieši gūtu jaunas zināšanas un informācijas meklēšanu. 

2022. gadā Aizputes pilsētas bibliotēkā tika organizētas 18 dažādas aktivitātes bērniem, tajā 

skaitā konkursi, pasākumi un nodarbības.  

http://www.janisroze.lv/
http://www.zvaigzne.lv/


 

 

36 

 

Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Novada bibliotēkās Aizputē, Grobiņā, Nīcā un citās vietās tika organizētas bibliotekārās 

stundas pirmskolēniem: aktivitātes bērniem, tajā skaitā konkursi, pasākumi, nodarbības, 

radošās darbnīcas, bibliotekārās stundas. 

2022.gada rudenī Dienvidkurzemes novada bibliotēklā tika atjaunoti tematiskais pasākums 

“Bērnu rīti” pirmsskolas vecuma bērniem kopā ar vecākiem, kuri notiek vienu reizi mēnesī 

sestdienā. Mērķis – kopā pavadītais laiks bērnam ar ģimeni, kopā lasītas grāmatas, rotaļās 

iešana, dejošana un dziedāšana. Katru mēnesi tiek izvēlēta konkrēta tēma attiecīgi 

gadalaikam vai konkrētai mēneša aktuālajai tematikai. Bērnu rītos tiek organizēta grāmatu 

lasīšana, lomu spēles, radošās darbnīcas, dziesmas un kustības, saistot ar dažādiem grāmatu 

tēliem. Bērnu rītu nodarbībās bērniem ir iespēja gan lasīt grāmatas, gan izdziedāt ar kustībām 

dažādas dziesmas, gan attīstīta prasme draudzēties, komunicēt vienam ar otru (no 

Dienvidkurzemes novada pārskata). 

Ģimeņu rīti pirmsskolas vecuma bērniem Medzes pagasta bibliotēkā. Iepriekš tiek 

izziņots par pasākumu norisi bibliotēkas Facebook sociālajā tīklā, aicinot vecākus vai 

vecvecākus kopā ar bērniem ierasties uz pasākumu. Ģimeņu rīti tiek organizēti 4 – 6 gadus 

veciem bērniem kopā ar kādu no pieaugušajiem. Bērni lasīja grāmatas, pārrunā izlasīto un 

radoši darbojas.  

Visaktīvākā dalība bija Aizputes pilsētas bibliotēkas organizētajā māmiņdienas 

konkursā “Tu esi man tāda viena”, kurā piedalījās 40  dalībnieki!  

Tikšanos ar bērnu grāmatu autori Vitu Štelmaheri Kazdangas pagasata bibliotēkā 

Dzejas dienu pasākuma ietvaros apmeklēja 48 interesenti, t.sk., 43 Māteru Jura Kazdangas 

pamatskolas skolēni no 1. līdz 6. klasei (pasākuma reklāma – skatīt 61. lpp.).  

Kalvenes pagasta bibliotēka bija atvērta 31. oktobrī, Helovīnu vakarā, kad 

pasākumā bibliotekāre gaidīja lasītājus maskās, bērniem bija jāveic atjautības uzdevumi, un 

kad tie tika izpildīti varēja saņemt spoku roku ar saldumiem. 

Nīcas pagasta bibliotēkas organizētās lasīšanas sacensības “Burtu Lāča maratons 

2022” radījusi bērnu interesi lasīt un piedalīties bibliotēkas aktivitātēs, saturīgi pavadot brīvo 

laiku. Lasīšanas spēle - sacensība notika 3 posmos visa gada garumā. Tajā piedalījās 45 

skolēni no 1. līdz 9. klasei, lielākoties sākumskolēni. Maratona patrons ir Burtu, nevis Bilžu 

Lācis, tika piefiksētas tika lappuses ar tekstu, nevis ilustrācijām. Katrā bērnu grāmatā ar zīmuli 

esmu ierakstījusi, cik punktus katras grāmatas izlasīšana dod. Bērni ar interesi sekoja savu un 

vienaudžu izlasītajam, taču netika īpaši izceltas godalgotās vietas. Pēc pašu bērnu, vecāku un 

pedagogu teiktā, akcija ne vienu vien pamudināja lasīt vairāk. Īpaši čakla bija kāda 4. klases 

meitene, kuras kontā ir vairāk nekā četrpadsmit tūkstoši lappušu. Katra posma un arī gada 

noslēgumā, dalībnieki saņēma atzinības rakstu, kurā norādīti lasīšanas sasniegumi, kā arī 



 

 

37 

 

loterija ar jaukām balviņām. Pasākums ir sevi attaisnojis, tādēļ 2023. gadā uzsākts jauns Burtu 

Lāča maratons. 

Populārākās lasīšanas veicināšanas programmas novadu bibliotēkās ir “Bērnu 

un jauniešu žūrija”, “Skaļās lasīšanas sacensība” un Ziemeļvalstu literatūras nedēļa. 

Bibliotēkas turpināja piedalīties programmās “Grāmatu starts” (Kazdangas pagasta bibliotēka, 

Aizputes pilsētas bibliotēka u.c.) un “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. Izstādes un rīkotos 

tematiskos pasākumus un izstādes bērni apmeklēja bibliotēkā. Neskatoties uz pandēmijas 

ierobežojumiem bērni un jaunieši turpina lasīt un sāk pildīt anketas.  

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas ietvaros Tadaiķu bibliotēkā notika tikšanās ar 

Simonu Raču-Rūsi un Jāni Rūci. Neklātienes ceļojumā uz Ziemeļvalstīm (Norvēģiju un 

Zviedriju) aizveda lasītājus Dienvidkurzemes novada bibliotēkas. 

Lasīšanas veicināšanas programma “Bērnu un jauniešu žūrija” joprojām ir viena no 

veiksmīgākajām programmām novadu bibliotēkās, kurā aktīvi iesaistās bērni un tiek aicināti 

jauni dalībnieki. Samazinoties bibliotēkas lietotāju (bērnu) skaitam, samazinājies BJŽ 

dalībnieku skaits reģionā. Bērnu un jauniešu žūrijā 2022. gadā iesaistījās 17 novadu publiskās 

bibliotēkas un 9 izglītības iestāžu bibliotēkas. Aptuvenais dalībnieku skaits no novadu 

bibliotēkām – 750 dalībnieki (2020. gadā – 790 dalībnieki, 2019. gadā – 502 dalībnieki). 

Precīzs dalībnieku skaits nav vēl apkopots. Tradicionālais noslēguma pasākums notika Zentas 

Mauriņas Grobiņas vidusskolā, kurā notika tikšanās ar rakstnieci Lauru Vinogradovu. 

Rakstniece dalījās ar savu pieredzi rakstīšanā, kopīgi ar dalībniekiem pārveidoja stāstu un 

sacerēja jaunu stāstu. Noslēgumā dalībniekiem tika pasniegtas pateicības un pārsteiguma 

balvas.  

2022.gada vasarā turpinājās programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” 

reklamēšana bibliotēkās, gan iesaistot skolas bibliotēkas, gan portālā “Facebook”. Bibliotēkās 

ir novērota liela interese par žūrijas grāmatām. Dienvidkurzemes novada bibliotēkai ir laba 

sadarbība programmas “”Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” ar skolas bibliotēku, jauniešu no 

5.-9.klasei motivēšanai žūrijas grāmatu lasīšanā. 

2022. gadā Virgas pagasta Purmsātu bibliotēka un Sakas pagasta Ulmales bibliotēka 

uzsāka dalību “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. Bibliotēkas aicināja lasītājus piedalīties, 

popularizēja programmas grāmatas, organizēja radošās pēcpusdienas, izstādes. 

Vairākas novada bibliotēkās notika lasīšanas veicināšanas programmas “Grāmatu 

starts” pasākumi pirmskolas vecuma bērniem: visa gada garumā Kalētu pagasta bibliotēkā 

notika “Pasaku rīti “pirmskolas vecuma bērniem. 

LCZB koordinēja pilsētas un novadu bibliotēku dalību LNB lasītprasmes veicināšanas 

pasākumā “Nacionālās skaļās lasīšanas sacensības” – informēšana par konkursa norisi, 

sacensību organizēšanu un fināla organizēšanu tiešsaistē.  



 

 

38 

 

Kalētu pagasta bibliotēka jau vairākus gadus aktīvi piedalās dažādos pasākumos: 

starptautiskajā  Lietuvas un Latvijas skolu bibliotēku projektā „Baltų literatūros savaitė / Baltu 

literatūras nedēļa“ (116 dalībnieki); “Skaļās lasīšanas sacensībās” (31 dalībnieks), pusfinālā 

Liepājā Kalētus pārstāvēja Karīna Bārtniece, iegūstot skatītāju simpātiju balvu. Dalība 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļā. “Rīta sundas” lasījumos (45 dalībnieki). - Konkurss tiešsaistē 

“Starptautiskā valodas diena” – krustvārdu mīklas veidā meklēja Kalētu pagasta māju 

nosaukumus.  

Bunkas pagasta bibliotēka skolenu rudens brīvdienās organizēja radošās darbnīcas un 

piedāvāja spēlēt galda spēles. 

Grobiņas skolas 5. – 9.klašu skolēniem  visa gada periodā, akcents tika likts uz 

individuālām sarunām ar bibliotēkas lietotājiem. Sarunā ar jauniešiem vislabāk var iepazīt, 

sajust, uzzināt viņu intereses un vajadzības, kas savukārt veicina lasītprasmes un 

informācijpratības  uzlabošanas pasākumus. Sarunu laikā jauniešus informējām par 

informācijas meklēšanas iespējām bibliotēkas datubāzēs, par elektronisko katalogu, par “3-td 

e-grāmatu bibliotēka”, par bibliotēkā izliktām tematiskajām grāmatu izstādēm u.c. 

• Sadarbība ar izglītības iestādēm “Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola2030)” 

ietvaros  

Sadarbojoties  ar Zentas Mauriņas Grobiņas novada vidusskolas kolektīvu un 

bibliotekārēm notiek pasākumu pielāgošana kompetencēs balstītam saturam, tiek veicināta 

bērnu un jauniešu lasītpratība, medijpratība un informācijpratība. 

Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums 

  Bibliotēkas regulāri sadarbojas ar novadu pirmskolas un sākumskolas izglītības 

iestādēm un iestāžu skolotājiem. Kopīgi veidoti pasākumi veicina bibliotēku apmeklētību, 

rosina bērnus radoši izpausties, veido ieradumu apmekēt bibliotēku.  

 Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 

 Novadu bibliotēku darbinieki, kuri specializējas darbā ar bērniem un jauniešiem, piedalās  

Liepājas pilsētas Centrālās zinātniskās bibliotēkas (LCZB) un Bērnu literatūras centra 

organizētajos semināros. Organizēto semināru skaits un apjoms ir nepietiekams, tāpēc viena 

no darba prioritātēm tika izvirzīta darbinieku profesionālā pilnveide, kuri strādā ar bērniem un 

jauniešiem bibliotēkās. Vairākās novadu bibliotēkās strādā darbinieki, kuri ir ieguvuši 

pedagoģisko izglītību. Iegūtā izglītība noder ikdienas darbā ar bērniem un jauniešiem. 

 

 



 

 

39 

 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

Bibliotekas apmeklē mazāks bērnu un jauniešu apmeklētāju skaits, jo viņi ir aizņemti skolā 

macībās. Darbā ar bērniem nepieciešams ieguldīt radošumu un finanšu līdzekļus – interesantu 

pasākumu organizēšanai un balvām, veicinot bērnu līdzdalību konkursos, akcijās. Ir 

nepieciešami dažādi materiāli, lai veidotu interesantas radošās darbnīcas. 

Iespējamie iemesli, kuri neveicina bibliotēkas apmeklējumu un vēlēšanos lasīt: 

● Bērnu lielā noslogotība skolā, ārpusklases nodarbību aktivitātēs un dažādos 

pulciņos. 

● Bērnus grūti pārsteigt, aizraut ar grāmatu lasīšanu, noturēt viņu interesi. 

● Skolēnu nevēlēšanās lasīt grāmatas. Ne visās skolā ir obligātā – ieteicamā 

literatūra. 

● Nabadzīgā valoda sagādā grūtības stāstīšanā. 

● Jauniešu digitālās prasmes aprobežojas ar izklaides sfēru un sociālo mediju 

lietošanu. 

Bērnu interesi par grāmatām veicina tas, cik vecāki seko līdz bērnu interesēm, iedrošina un 

motivē tās lasīt. 

8. Novadpētniecība 

Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi 

Novadpētniecības darba pamatvirzieni ir novadpētniecības krājuma veidošana, organizēšana 

un saglabāšana, uzziņu sniegšana, pieejamības nodrošināšana, novadpētniecības krājuma un 

pakalpojumu popularizēšana. Svarīgs novadpētniecības darba virziens ir arī bibliotēkas 

vēstures izpēte un dokumentēšana. 

Novadpētniecības krājumu izmanto, galvenokārt, skolēni un studenti, kā arī apmeklētāji, 

kuriem interesē mūsu pilsētas vēsture un šodiena. Vispieprasītākās bija mapes par 

pilsētas/pagasta vēsturi un dažādām novada personībām. 

Papildināts novadpētniecības materiālu klāsts 

Medzes pagasta novadpētniecības krājums papildināts vietējā iedzīvotāja apkopojumu par 

pagasta iedzīvotājiem un mājām no interneta mājaslapas www.lvva-raduraksti.lv par laika 

periodu 1750. - 1886.gads. Rucavas pagasta bibliotēkā atjaunoti un papildināti vēstures 

materiāli par jūrmalas ciemiem - Papi un Nidu “Dzintarvējos”.  

No grāmatu saraksta gada nozīmīgiem jaunieguvumiem bija Elīnas Hornas “Mana 

Saka” par Pāvilostas novada un Sakas pagasta tradīcijām un vēsturi; grobiņnieces Gundegas 

Rezevskas pirmais dzejoļu krājums “Robežupes plūst un mainās”, grobiņnieces Gunitas 

http://www.lvva-raduraksti.lv/


 

 

40 

 

Bokas pirmā prozas grāmata “Balss no tumsas tajā krastā”, “Dunikas Laika grāmata (1812-

1858)” par Sikšņu muižas vagara Jāņa Mucenieka ikdienas pierakstiem. Aizvadītajā gadā 

iznāca žurnāla “Vēstules Dienvidkurzemei” 1. numurs, kurā apkopoti raksti par novada 

cilvēkiem un viņu darbiem, strādājot no visas sirds. 

Novadpētniecības krājums 

Krājumā atrodas novadnieku sarakstītās grāmatas un apkopotās tematiskās mapes.

 Bibliotēkās tiek apkopota informācija par ievērojamiem novadniekiem un novada vēsturi. 

Novados, kuros darbojas vietējās senlietu krātuves, novadpētniecības materiālu apkopošana 

notiek sadarbībā ar Senlietu krātuvi. 

 Novadpētniecības krājuma kvalitāte ir laba, jo pieejami daudzveidīgs materiālu klāsts – 

grāmatas, tematiskās mapes, fotogrāfijas, ceļveži, bukleti, katalogi, kartes u. c. materiāli. 

Krājumu izmanto bibliotēkā, jo materiāli nav pieejami tiešsaistē. Krājuma pieejamība digitālā 

vidē – izmantojot LCZB veidoto Novadpētniecības datubāzi 

https://liepaja.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx. Novadpētniecības krājums tiek papildināts ar 

novadā vai par novadu izdotajām grāmatām un citiem izdevumiem.  

Nozīmīgu vietu krājumā ieņem bibliotekāru izveidotās novadpētniecības tematiskās mapes. 

Aizputes pilsētas bibliotēkā vairs netiek veikta fizisko mapju papildināšana, bet preses 

izdevumu raksti, preses klipi par novadu tiek digitalizēti un glabāti elektroniski. Bibliotēka plāno 

uzsākt rakstu ievietošanu novadpētniecības elektroniskajā datubāzē BIS “ALISE”. Bibliotēku 

krājumos glabājas iedzīvotāju atmiņu pieraksti un stāsti. Nozīmīgs informācijas avots ir arī 

pašvaldības izdevumi (agrāk izdotie novada izdevumi “Aizputes Avīze” un Grobiņas novada 

ziņu izdevums, kā arī Dienvidkurzemes novada izdevums), kas iznāk reizi mēnesī. Tiek 

turpināta periodisko izdevumu, bibliotēkas krājuma jaunieguvumu izpēte un atlase 

novadpētniecības krājumam.  

Aizputes pilsētas bibliotēkā ir izveidots fotogrāfiju krājums, kas ietver pilsētas ievērojamākās 

vietas, arhitektūru un dabu, fotogrāfijas par iestādēm un uzņēmumiem, dažādiem pasākumiem 

un notikumiem. Krājums ir hronoloģiski un tematiski sašķirots. Pieejams elektroniski uz vietas 

bibliotēkā.  

2022. gada otrajā pusē Rucavas pagasta bibliotēkas vadītāja Gunta Timbra strādāja pie 

materiālu skanēšanas un kopēšanas, sadarbībā ar sabiedriskās  organizācijas Kuršu Iniciatīvu 

Fonda projektu. Rucavas pagasta bibliotēkas novadpētniecības priekšmeti (mākslas darbi, 

sadzīves un arheoloģiskie eksponāti) pamazām tiek pārvietoti uz Rucavas pagasta Tūrisma 

informācijas centru “Centra dzirnavās”. Pēc pieprasījuma tika atlasītas fotogrāfijas un 

sagatavoti apraksti par tūrisma objektiem.  

https://liepaja.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx


 

 

41 

 

Nīcas pagasta bibliotēkas lasītājiem bibliotēkā pieejams apkopots vizuāls materiāls par 

grāmatām, kurās iekļauta vietējā informācija; grāmatām pievienota uzlīme “Nīca”. 

Novadpētniecības darba popularizēšana  

Novadpētniecības krājumu izmanto, galvenokārt, skolēni un studenti, kā arī apmeklētāji, 

kuriem interesē mūsu pilsētas vēsture un šodiena. Vispieprasītākās bija mapes par pilsētas 

vēsturi un dažādām novada personībām. 

Lai bibliotēkas apmeklētājus un citus interesentus iepazīstinātu ar pilsētas vai pagasta 

vēstures svarīgiem notikumiem un ievērojamiem novadniekiem tiek veidotas 

novadpētniecības tematiskas izstādes. Tādā veidā tiek popularizēti arī bibliotēkā pieejamie 

novadpētniecības materiāli.  

Novadpētniecības materiāli tiek popularizēti arī sociālajos tīklos – 2022. gadā ierakstus veidoja 

Bunkas pagasta Krotes bibliotēkas vadītāja Lita Vēkause. 

Sadarbība novadpētniecības jomā 

2022. gadā turpinājās Tadaiķu pagasta bibliotēkas sadarbība ar vietējo iedzīvotāju Agri 

Pulksteni, kurš izveidojis strauju popularitāti guvušo lapu “Durbes novada forums” sociālajā 

medijā Facebook. Lapā tiek ievietotas fotogrāfijas un informācija par notikumiem un cilvēkiem, 

kuri dzīvo vai meklē senčus bijušajā Durbes novada teritorijā un ārpus tā. Sadarbībā ar Agri 

Pulksteni tiek veidots ciltskoks, kas ietver ļoti lielu iedzīvotāju skaitu, šobrīd jau vairāk kā 4640. 

Rucavas pagasta bibliotēkas vadītāja sadarbojusies ar Latvijas Universitātes Humanitāro 

zinātņu fakultātes profesori Janīnu Kursīti, Liepājas universitātes Kurzemes Humanitārā 

institūta vadītāju, Liepājas Muzeja speciālistiem, Rucavas pagasta novadpētniekiem, 

Etnogrāfiskais brīvdabas muzeja speciālistu Kārli Fogeli. 

Regulāra bibliotēku sadarbība ar vietējo kukltūras namu vadītājiem. 

Jauninājumi novadpētniecības darbā  

Skolotājiem un sabiedriskajiem darbiniekiem Rucavas pagasta vadītāja, kura ir arī 

novadpētniece, sagatavoja uzziņas par Lieju svētavotu, Sventājas upi, ievērojamām 

personām. 

Tiek apkopoti un sistematizēti materiāli no laikrakstiem un žurnāliem par Bunkas pagastu, 

Gramzdas pagastu, Priekuli  – to iedzīvotājiem un notikumiem. 2022. gadā uzsāka vākt 

materiālus par Dienvidkurzemes novadu, tās aktuālākajiem notikumiem un cilvēkiem. 

Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi  

https://lv.wikipedia.org/wiki/Latvijas_Universit%C4%81te
https://lv.wikipedia.org/wiki/LU_Humanit%C4%81ro_zin%C4%81t%C5%86u_fakult%C4%81te
https://lv.wikipedia.org/wiki/LU_Humanit%C4%81ro_zin%C4%81t%C5%86u_fakult%C4%81te


 

 

42 

 

Tiek domāts par bibliotēkās esošā novadpētnieciska satura fotogrāfiju arhīva izveidi lietotājiem 

pieejamākā formātā (Aizputes pilsētas bibliotēka, Gramzdas pagasta bibliotēka, Tadaiķu 

pagasta bibliotēka), bet tā izveide vēl nav uzsākta.  

Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

Svarīgs darba virziens ir bibliotēku vēstures dokumentēšana, kas ir aktuāla daudzās 

bibliotēkās. Esošās problēmas: apkopotie, bet nestrukturētie materiāli, kas nav sakārtoti un 

apkopoti, piemēram, fotogrāfijas, kuras sniedz liecību par bibliotēkas darbu, atrašanās vietām, 

darbiniekiem u. c.  

Tiek apzināti visās bibliotēku apkopotie novadpētniecības materiāli, kas būtu saglabājami 

digitālā formātā. Galvenā problēma ir laika trūkums digitalizēt un izveidot aprakstus 

materiāliem papildus saviem darba pienākumiem. 

  



 

 

43 

 

 

 

9. Projekti 

Tabula “Projektu apkopojums”  

Projekta 
nosaukums 

Finansētājs 
Finans
ējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (īss 
kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Iedvesmas 
bibliotēka 2023 
Aizputes 
pilsētas 
bibliotēkā 
 

LNB 
Atbalsta 
biedrības 
finansējums 
50%;  
pašvaldība 
50% 

11 000 
€  

Kopumā plānots bija iegādāties 
4 akustiskos krēslus, ar kuriem 
izveidot mazu lasītavu, 
novietojot krēslus vienkopus ar 
muguriņām uz iekšu vai āru. 
Tāpat kā tauriņiem, arī lasītājiem 
ir nepieciešama gaisma, tāpēc 
izveidotās lasītavas vidū plānots 
novietot stāvlampu, kuras 
gaismas elementi sniegtos pāri 
krēsliem. Papildus plānots bija 
iegādāties 2 vienpusējus 
grāmatu plauktus un 2 bērnu 
grāmatu kastes jau esošajām un 
arī jaunajām grāmatām. 
Galvenokārt mērķis bija 
labiekārtot  bibliotēkas telpas ar 
vizuāli pievilcīgām un 
kvalitatīvām dizaina mēbelēm ar 
pievienoto vērtību, tādējādi 
piesaistot ar vien vairāk 
bibliotēkas apmeklētājus un 
sniedzot  tiem komforta sajūtu. 
Projekta īstenošanas laiks 
paredzēts no  01.01.2023 – 
31.12.2023 

neatbalstīts 

 

Pārdomas un secinājumi par darbu ar projektiem 

Aizputes pilsētas bibliotēkas projekts netika atbalstīts, bet bibliotēka ir gatava piedalīties arī 

nākamajā gadā un sadarbībā ar Dienvidkurzemes novada Attīstības nodaļu rakstīt jaunu 

projekta pieteikumu. Ir gūta pieredze un ir ļoti būtisks atbalsts no attīstības nodaļas, jo 

bibliotēkas darbiniekiem var nebūt ne pietiekamu resursu, ne zināšanu projektu jomā. 

  



 

 

44 

 

 

10. Publicitāte 

Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem  

Publicitāte par bibliotēku aktualitātēm un pakalpojumiem tiek publicēta gan drukātajos, gan 

elektroniskajos medijos, gan joprojām tiek izvietota apdzīvotās teritorijās, iestādēs 

(pašvaldībā, pagasta pārvaldē u.c.) un publiskās vietās. Bibliotēku aktivitātes un  pasākumu 

reklāmas tiek izvietotas bibliotēkā, novada informatīvajos stendos, Dienvidkurzemes novada 

informatīvajā izdevumā  “Dienvidkurzeme”, laikrakstā „Kurzemes Vārds”, novada tīmekļa 

vietnē https://www.dkn.lv/lv/kultura, vietnēs Liepajniekiem.lv, Irliepaja.lv, kā arī sociālajos 

medijos. Visefektīvākais informācijas nodošanas veids ir mutvārdu reklāma. Bibliotēkas 

krājuma popularizēšanas pasākumi, galvenokārt, ir izstādes un pasākumi, kas bibliotēkā tiek 

rīkoti regulāri.  

2022. gadā izveidots elektronisks pasākumu kalendārs Google platformā, kas ir 

noderīgi, plānojot un organizējot pasākumus. Kalendārs ir pieejams bibliotekāriem, Kultūras 

pārvaldes vadībai un citiem pašvaldības speciālistiem. Bibliotekāriem tika izsniegta piekļuve 

kalendāra papildināšanai.  

Informācija par bibliotēkā notiekošajiem pasākumiem tika izplatīta ar reklāmas afišu 

palīdzību, kas izvietotas bibliotēkā, publiskā vietā, kā arī tika publicēta informācija bibliotēku 

lapās sociālajā medijā Facebook. Ielūgumi un atgādinājumi sūtīti arī uz lasītāju telefonu 

numuriem WhatsApp.  

Sociālajā medijā Facebook regulāri notika informācijas apmaiņa ar lasītājiem, dodot tiem 

iespēju izteikt gan ierosinājumus par darba laiku, informācijas pakalpojumiem un citiem 

aktuāliem jautājumiem. 

Pašvaldības,valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācija iedzīvotājiem 

pieejama: 

● Dienvidkurzemes novada informatīvajā izdevumā  “Dienvidkurzeme” vienu reizi mēnesī 

un elektroniski īmeklī https://www.dkn.lv/lv/informativais-izdevums  

● pašvaldības mājas lapā www.dkn.lv  

   2022. gadā turpinājās aktīvs darbs ar satura veidošanu un informācijas 

publicēšanu bibliotēku sociālajos medijos. Arvien jaunas bibliotēkas veidoja Facebook 

vai Instagram kontus, lai veidotu aktīvu sociālo saikni ar saviem lasītājiem. Daži piemēri 

– skatīt pielikumā no 58. līdz 62. lpp. 

https://www.dkn.lv/lv/kultura
https://www.dkn.lv/lv/informativais-izdevums
http://www.dkn.lv/


 

 

45 

 

Aizvien vairāk bibliotekāri ar lietotājiem komunicē sociālajos medijos Facebook un 

Instagram, kur tiek publicēta informācija par aktualitātēm, izstādēm un pasākumiem, lietotāji 

aicināti piedaļīties dažādās bibliotēku organizētajās aktivitātēs. Lietotāji iesaistās un labprāt 

sazinās ar bibliotekāru sociālajos medijos: pasūta grāmatas, pagarina nodošanas termiņu vai 

saņem attālinātu konsultāciju. 

  Aktuāla informācija (kontaktinformācija) par pašvaldību publiskajām bibliotēkām 

publicēta jaunajā novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.dkn.lv. Reģiona galvenās 

bibliotēkas – Liepājas pilsētas Centrālās zinātniskās bibliotēkas tīmekļa vietnē 

http://www.liepajasczb.lv/ pieejama kontaktinformācija un bibliotēkas e-resursu saites uz  

e-katalogu, sociālajiem medijiem un citiem e-resursiem. 

Novada bibliotēkas pielieto dažādus informācijas pasniegšanas veidus: 

● reklāma – par bibliotēku tiek sniegta informācija masu saziņas līdzekļos, lai pastāstītu 

par jaunieguvumiem krājumā, projektiem un bibliotēkas pasākumiem, iegādāto 

jaunāko grāmatu un abonēto preses izdevumu saraksts, 

● drukātie informācijas  materiāli – buklets, afišas u.c. Nīcas bibliotēkā lasītājiem tiek 

piedāvātas reklāmas lapiņas/grāmatzīmes – ar darba laikiem, ar piedāvājumu 

pievienoties WhatsApp grupai, kur meklēt informāciju u.t.t., arī Ziemassvētku sveiciens 

ar bibliotēkas logo u.c. 

● pašvaldības tīmekļa vietnē www.dkn.lv  

● informatīvie ekrāni bibliotēkās –  vizuālā reklāma. Par izstādēm un pasākumiem 

Dienvidkurzemes novada bibliotēkā, Grobiņas, Medzes, Gaviezes un Bārtas pagastu 

iedzīvotāji tiek informēti ar afišu, informatīvo ekrānu palīdzību, publicējot informāciju 

novada pašvaldības tīmekļa vietnē, domes sociālajos tīklos, kā arī informējot 

individuāli, bibliotēkas informācijas stendā. 

Bibliotēku informācija sociālajos tīklos 

 Arvien vairāk novadu bibliotēkas novērtē sociālo mediju iespējas. Populārākie mediji: 

Facebook un Instagram. Facebook regulāri tiek ievietoti grāmatu jaunumi, aktuālākās izstādes, 

informācija par citu rīkotajiem tiešsaistes pasākumiem, e-grāmatu bibliotēkas popularizēšana, 

un cita noderīga informācija lasītājiem.  

2022. gadā izveidota Dienvidkurzemes novada bibliotēkas, Otaņķu pagasta un Grobiņas 

pagasta bibliotēkām izveidota Facebook lapa, lai lasītāji un interesenti varētu sekot līdzi 

bibliotēkas jaunumiem un pasākumiem. 

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

Ļoti svarīga ir iedzīvotāju informēšana par bibliotēkas organizētajiem pasākumiem laicīgi – 

pasākumi tiek reklamēti bibliotēkas sociālajā medijā Facebook un Dienvidkurzemes novada 

http://www.liepajasczb.lv/lv/par-biblioteeku-3004/novadu-biblioteekas-3521/priekules-novads-11250/kaleetu-pagasta-biblioteeka-15285
http://www.dkn.lv/


 

 

46 

 

mājaslapā www.dkn.lv. Vissiedarbīgākais veids nelielu pilsētu un pagastu bibliotēkās ir 

personīgs uzaicinājums un skrejlapas! Cilvēki tiek uzrunāti individuāli, bibliotēkas 

apmeklējuma reizē. tiek izsniegti ielūgumi vai arī tiek lūgts nodot informāciju caur WhatsApp 

aplikāciju. 

2022. gada 26. augustā notika Dienvidkurzemes novada bibliotēkas “Aizputes pagasta 

bibliotēka” telpu atklāšana Rokasbirzē, Ziedu ielā 2, kur bibliotēka pārcēlās no Aizputes 

pagasta pārvaldes ēkas (https://news.lv/Kurzemes-Vards/2022/09/07/rokasbirzes-pagasta-

svetkos-atklaj-filialbiblioteku). Bibliotēkas aklāšana notika Aizputes pagasta svētku laikā (skatīt 

foto 55. lpp.) 

Plašsaziņas medijos bija daudz publikāciju par bibliotēku: Liepajniekiem.lv, Dienvidkurzemes 

novada pašvaldības vietnē www.dkn.lv, laikrakstā “Kurzemes vārds” (07.09.2022.). Par 

pasākumu tika izziņots bibliotēkas sociālajā medijā Facebook un izvietotas afišas, uzrunāti 

vietējie iedzīvotāji. 

Aizputes pilsētas un Grobiņas pilsētas svētku ietvaros notika Dienvidkurzemes novada 

kultūras iestāžu darbinieku gājiens, kurā piedalījās arī novada bibliotēku pārstāvji un 

novada Bibiobuss! 

 

2022. gada Dienvidkurzemes novada svētkos Dubeņos Grobiņas pagasta bibliotēka kopā 

ar kultūras darba organizatori organizēja pasākumus: darbnīcas bērniem (multfilmu 

skatīšanās, pužļu likšana), pēc kuras pieauga bērnu interese par bibliotēku un grāmatām. 

Tāpat interesenti iesaistījās dzejas dienu lasījumos “Tikšanās uz perona” un Ziemassvētkos 

http://www.dkn.lv/
https://news.lv/Kurzemes-Vards/2022/09/07/rokasbirzes-pagasta-svetkos-atklaj-filialbiblioteku
https://news.lv/Kurzemes-Vards/2022/09/07/rokasbirzes-pagasta-svetkos-atklaj-filialbiblioteku


 

 

47 

 

radošās darbnīcas, kuras atspoguļotas arī Facebook; bērniem organizētas radošās darbnīcas 

Adventes laikā apmeklēja 40 lasītāji ar vecākiem, audzinātājām. 

Kalvenes pagasta bibliotēka bija atvērta 31. oktobrī, Helovīnu vakarā, kad pasākumā 

bibliotekāre gaidīja lasītājus maskās, bērniem bija jāveic atjautības uzdevumi, un kad tie tika 

izpildīti varēja saņemt spoku roku ar saldumiem. Uz šo pasākumu bija pārsteidzoši liela 

atsaucība – to apmeklēja 40 bērni un pieaugušie. 

Lielāku Facebook apmeklētāju interesi saista raksti un fotogrāfijas no dažādiem pasākumiem 

un aktivitātēm, piemēram, Bērnu un jauniešu istabas atklāšana Kazdangas pagasta 

bibliotēkā, bet vislielāko apmeklētāju interesi ieguva pasākumi “Kazdangas pagasta 

bibliotekāru saiets” (skatīt foto 57. lpp.), “Iegriez Ziemassvētku grāmatu Laimes ratu!” un 

programmas “Grāmatu starts” noslēguma pasākums. 

Savukārt, Grobiņas pilsētas iedzīvotājiem un apmeklētājiem Dienvidkurzemes novada 

bibliotēkas logos vairākas bija skatāmas vietējo mākslinieku fotogrāfiju un gleznu izstādes. 

Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

Pasākumu piedāvājums novadā un pagastos dažkārt nesasniedz vēlamo auditoriju, lai gan 

informācija ir pieejama dažādos veidos (drukātās afišas, skrejlapas, internetā).  

Plašajā informācijas piedāvājumā bibliotēkām jāizceļas ar skaidru un vienkārši uztveramu 

vēstījumu, tāpēc bibliotekāriem jāprot izmantot vizuālo informācijas materiālu noformēšanu. 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

Bibliotēkas ir atvērtas sadarbībai ar ikvienu, kurš vēlas sadarboties un ir gatavs iesaistīties. 

Labprāt tiek uzklausītas lietotāju idejas un ierosinājumi, izvērtē iespējas, jo mērķis ir strādāt 

vietējo iedzīvotāju labā. Bibliotēkas aktīvi iesaistās novada sabiedriskajās aktivitātēs, ir laba 

sadarbība kultūras iestādēm, skolām, pašvaldības iestādēm un citām novada bibliotēkām. 

Turpinās darbs ar esošajiem sadarbības partneriem, kā arī ar vietējiem iedzīvotājiem, kuri 

apmeklē bibliotēku.  

Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

2022. gadā turpinājās novadu bibliotēku sadarbība ar pašvaldību un citām pašvaldības 

iestādēm: novada bibliotēkām, izglītības iestādēm, muzejiem, senlietu krātuvēm, kultūras 

namiem, pagasta pārvaldēm, citu novadu bibliotēkām.  

Bibliotēku sadarbība ar dažādām iestādēm: 

● Liepājas pilsētas Centrālā zinātniskā bibliotēka – piedalīšanās organizētajās 

semināros, kursos; metodiskais un konsultatīvais atbalsts.  



 

 

48 

 

● novada pašvaldības un to struktūrvienības (nodaļas) – finansē un nodrošina bibliotēkas 

darbību. Sniedz atbalstu dažādu pasākumu organizēšanā. Informācija par norisēm 

bibliotēkā tiek ievietota novada domes informatīvos izdevumos tīmekļa vietnēs. 

● SIA “Zvaigzne ABC” – atbalsts konkursu apbalvošanā (Aizputes novads). 

● Dienvidkurzemes novada Kultūras pārvalde – bibliotēku interešu aizstāvība. 

● Novada novadpētniecības muzeji, senlietu krātuves – sadarbība materiālu un 

informācijas izmantošanā. 

● novadu Tūrisma informācijas centrs  

● Starpnozaru mākslas grupa SERDE – novadpētniecības materiālu apkopošanā, 

krājuma papildināšanā (Aizputes novads). 

● kultūras nami – informācijas apmaiņa un atbalsts pasākumu organizēšanā. 

● Izglītības iestādes – kopīgas nodarbības bibliotēkā.  

● Sadarbība ar novada pašvaldību vai pagasta pārvaldi – pasākumu rīkošana, telpu 

izmantošana kultūras namā, pasākumu reklāma novada tīmekļa vietnē un laikrakstā, 

● Sadarbība ar izglītības iestādēm – kopīga pasākumu rīkošana bērniem un jauniešiem, 

● Sadarbība ar senlietu krātuvēm – novadpētniecības materiālu vākšanā un 

apkopošanā, izstāžu veidošanā, 

● Sadarbība ar kultūra namu – pasākumu organizēšanā (izbraukumus uz teātra izrādēm, 

koncertiem).  

● Sadarbība ar pagasta pārvaldi – bibliotēkas pasākumu popularizēšanā un finansiālā 

atbalsta sniegšanā, 

● Sadarbība ar novada bibliotēkām – “Bērnu un jauniešu žūrijas” gada noslēguma 

pasākuma organizēšanā, Starpbibliotēku abonementa izmantošanā.  

● Ar Latvijas Neredzīgo bibliotēkas Liepājas filiāli iedzīvotāju ar īpašām vajadzībām 

pakalpojumu nodrošināšanā. 

● Aizputes pilsētas bibliotēkai izveidota sadarbība ar vietējo televīziju – Aizputes novadā 

Aizputes TV, Liepājā – Kurzemes TV, vietējie laikraksti “Kursas Laiks” (pirms 

apvienošanas), “Kurzemes Vārds” – tiek informēta sabiedrība par bibliotēkā 

notiekošajām aktivitātēm. 

Starptautiskā sadarbība 

Projektā “Baltu literatūras nedēļa” piedalījās Kalētu pagasta bibliotēka (skatīt pielikumā 65. 

lpp.). 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 

Situācijas apraksts, kopaina, metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes pārskata 

periodā 



 

 

49 

 

 LCZB metodiskajā un konsultatīvajā pārraudzībā atrodas 33 novada publiskās 

bibliotēkas un 4 pakalpojumu sniegšanas vietas. 2022. gadā noslēgts līgums par „Liepājas 

pilsētas Centrālās zinātniskās bibliotēkas, kā reģiona galvenās bibliotēkas, funkciju veikšanu 

un finansēšanu Dienvidkurzemes novadā” 

 LCZB un reģiona bibliotēku sadarbība turpinās īstenojot vienotu bibliotekārā darba 

struktūru metodiskajā un lietotāju apkalpošanas līmenī – bibliotekārā darba organizācija, darba 

plānu sagatavošana, lietotāju reģistrācija Vienotajā lietotāju datubāzē, novadpētniecības 

darba organizēšanā, problēmjautājumu risināšanā par informācijas tehnoloģijām, BIS ALISE 

un elektroniskā kopkataloga veidošanā, profesionālās pilnveides pasākumu organizēšanā 

sadarbībā ar LCZB Reģionālo mācību centru. Reģiona elektroniskais kopkatalogs nodrošina 

iespieddarbu apstrādi un reģistrēšanu, lasītāju apkalpošanu un statistikas datu apkopošanu 

un izgūšanu. 

Ikdienā informācijas apmaiņu ar novada bibliotēkām un pašvaldību uztur Bibliotēku dienests, 

kas administrē metodisko un konsultatīvo darbu ar noavad bibliotēkām, uztur komunikāciju, 

sagatavo pārskatus un atskaites, uztur informācijas apmaiņu un koordinē novada bibliotēku 

darbu, IT resursu attīstības departaments (atbild par BIS Alise uzturēšanu), Komplektēšanas 

un apstrādes nodaļa (veido bibliogrāfiskos aprakstus), Bibliogrāfijas un apstrādes nodaļa 

(ievada novadpētnieciska satura aprakstus datubāzē), Reģionālais mācību centrs (organizē 

mācības un seminārus) un SBA nodaļa (koordinē SBA pieprasījumu apstrādi). 

Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, 

īstenotie profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi: 

 LCZB Bibliotēku dienests sadarbībā ar LCZB struktūrvienībām sniedz novadu 

bibliotekāriem metodisko un konsultatīvo atbalstu pēc LCZB izstrādātā metodiskā darba plāna. 

Izstrādāts profesionālās pilnveides pasākumu plāns reģiona bibliotēku darbiniekiem, jaunajiem 

darbiniekiem sniegtas konsultācijas par izglītības iespējām nozarē. 

 2022 gadā novadu bibliotēku darbiniekiem sniegtas 479  konsultācijas telefoniski, 315 

konsultācijas – par BIS ALISE jautājumiem, sagatavotas ap 250 elektroniskās uzziņas (uz e-

pastu). Mēnesī vidēji sniegtas ap 50 konsultācijām par dažādiem bibliotekārā darba 

jautājumiem. 

Dienvidkurzemes novada bibliotēkas (turpmāk tekstā – bibliotēkas) nodrošinātas ar  LR 

Kultūras ministrijas, Latvijas Nacionālās bibliotēkas (turpmāk tekstā – LNB) struktūrvienību – 

Bibliotēku attīstības centra un Kompetenču attīstības centra, kā arī Tieto Evry (BIS ALISE), 

Kultūras informācijas sistēmu centra (3td.lv, e-resursi), Liepājas pilsētas Centrālās zinātniskās 

bibliotēkas sagatavoto profesionālo informāciju (metodiskie materiāli, bibliotēku nozares 



 

 

50 

 

dokumenti, bibliotēku nozares profesionālie tiešsaistes resursi un vadlīnijas, u.c. veida aktuāla 

profesionāla informācija). 

 No LNB Bibliotēku attīstības centra (LNB BAC) saņemti un elektroniski pārsūtīti LNB 

BAC speciālistu sagatavotās vadlīnijas un dokumentu paraugi: bibliotēku gada pārskata 

struktūra, aktualizētais statistikas datu aizpildīšanas paraugs Latvijas Kultūras kartes portālā 

https://kulturasdati.lv/lv, Literatūras ceļvedis, LNB preses apskati u.c. 

  LCZB apkopojusi Dienvidkurzemes novada bibliotēku sarakstu Kultūras ministrijas 

Bibliotēku reģistram un LNB Statistikas datu eksperte D.Rudzīte konsultējusi par bibliotēku 

statistikas datu ievadi Latvijas Kultūras kartes portālā par 2021. gadu. 

  Apkopoti statistikas rādītāji Dienvidkurzemes novada bibliotēkai par visām novada 

bibliotēkām.  

  Organizētas tiešssaistes mācības par gada pārskatu sagatavošanu, kā arī veikta 

individuāla apmācība jaunajiem darbiniekiem par bibliotēkas darba procesiem un BIS ALISE. 

 2022. gada februārī apkopoti gada pārskati par bibliotēku darbību 2021. gadā, lai 

sagatavotu Dienvidkurzemes novada bibliotēku darba pārskatu elektroniskai iesniegšanai LNB 

Bibliotēku attīstības centrā. Novada bibliotēku gada pārskati izmantoti, lai sagatavotu Liepājas 

pilsētas Centrālās zinātniskās bibliotēkas 2021. gada pārskatu par Dienvidkurzemes novada 

bibliotēku darbu. Bibliotēku dienesta vadītāja piedalījusies Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

organizētajā publisko bibliotēku tematiskajās diskusijās tiešsaistē: “Administratīvi teritoriālās 

reformas ietekme uz bibliotēku tīklu”. 

 2022. gada februārī apkopoti bibliotēku iesniegtie statistikas atskaites par bibliotēku 

darbību 2021. gadā, lai sagatavotu gada pārskatu par Dienvidkurzemes novada bibliotēku 

darbību. Veikta bibliotēku ievadīto datu kvalitātes kontrole un pārraudzība Latvijas Kultūras 

kartes portālā https://kulturasdati.lv/lv . 

Apkopoti bibliotēku darba plāni par prognozējamiem statistikas rādītājiem (reģistrēti lietotāji, 

apmeklējums, izsniegums), bibliotēkas organizētajām izstādēm un pasākumiem bibliotēkā.  

Sagatavojot 2021. gada pārskatu, no BIS ALISE apkopoti bibliotēkas statistikas pārskati par 

bibliotekārā darba rādītājiem.  

Koordinēta bibliotēku dalība lasītveicināšanas programmās: 

1. “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2022” (BJVŽ):  

● sniegta aktuāla informācija par pieteikšanos BJVŽ un nosūtīts literatūras saraksts,  

● no bibliotēkām apkopots BJVŽ nepieciešamo grāmatu skaits un plānotais dalībnieku 

skaits, 

● apkopots nepieciešamo balviņu skaitu lasītveicināšanas programmas dalībniekiem, 

https://kulturasdati.lv/lv


 

 

51 

 

● sadalīti izdevumi kopā ar pieņemšanas – nodošanas aktiem bibliotēkām un 

grāmatvedībai, 

2. LNB “Nacionālās skaļās lasīšanas sacensības” – informēšana par konkursa norisi, 

sacensību organizēšanu un fināla organizēšanu tiešsaistē.  

3. “Ziemeļvalstu literatūras nedēļā” – bibliotēkas nodrošinātas ar nepieciešamo informāciju 

par plānotajām aktivitātēm, ieteicamo literatūru pieaugušajiem un bērniem. Organizēts 

tiešsaistes pasākums (ZOOM platformā). 

Koordinēta Dienvidkurzemes novada bibliotekāru dalība klātienes un tiešsaistes 

pasākumos. Elektroniski uz e-pastu pārsūtīti uzaicinājumi piedalīties bibliotēku organizētajos 

klātienes un tiešsaistes pasākumos. Veikta dalībnieku uzskaite, kuri pieteikušies klātienes vai 

tiešsaistes pasākumos.  

 LCZB jaunajā mājas lapā sadaļā “Dienvidkurzemes novada bibliotēkas” ievietota un 

regulāri atjaunota informācija par novada bibliotēkām (bibliotēkas kontaktinformācija, e-

kataloga adrese, informācija par bibliotēku tīmeklī, tiešsaistes resursi).  

Sagatavotas ikmēneša atskaites par novada bibliotēku darbu, kas nosūtītas kopā ar rēķiniem. 

Novada bibliotekāru profesionālā pilnveide 

2022. gadā organizēti 9 profesionālās pilnveides semināri, t.sk. profesionālās pieredzes 

apmaiņas brauciens uz Kuldīgas novada bibliotēkām un Liepājas pilsētas Centrālas 

zinātniskās bibliotēkas 245. gadskārtas konferenci. Organizēti 8 tiešsaistes informatīvi 

izglītojoši pasākumi ZOOM platformā. Pielikumā: LCZB organizētie semināri, tēmas un lektori.  

 LCZB organizēto pasākumu tabula pieejama Liepājas pilsētas Centrālās zinātniskās 

bibliotēkas 2022. gada pārskatā. 

Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām 

 Sniegts metodiskais un konsultatīvais atbalsts par BIS Skolu ALISE Liepājas pilsētas 

un novada vispārizglītojošo un speciālo izglītības iestāžu bibliotēkām: Z. Mauriņas Grobiņas 

vidusskola, Durbes pamatskolas bibliotēka, Aizputes vidusskolas bibliotēka, Kalētu pagasta 

Mākslas un mūzikas pamatskolskolas bibliotēka.  

LCZB sniedz metodisko un konsultatīvo atbalstu Liepājas pilsētas un Dienvidkurzemes novada 

izglītības iestāžu bibliotēkām: par krājumu, statistikas datu uzskaiti, BIS Skolu Alise 

izmantošanu u.c.  

BIS Skolu Alise ir pieejam visās Liepājas pilsētas skolu bibliotēkās un 4 novadu skolu 

bibliotēkās. Kopumā reģiona elektroniskā kopkataloga veidošanā iesaistītas 22 izglītības 

iestāžu bibliotēkas. 



 

 

52 

 

2022. gada decembrī BIS ALISE apmācību seminārā LCZB piedalījās arī visi Liepājas skolu 

bibliotēku darbinieki, kā arī Aizputes pilsētas, Grobiņas pilsētas un Durbes pilsētas skolu 

bibliotekāri. 

Sadarbība ar citām iestādēm (metodiskā un konsultatīvā darba jomā) 

 LCZB speciālisti sadarbojas ar Latvijas Nacionālas bibliotēkas Bibliotēku attīstības 

centru un Kompetenču attīstības centru, LR Kultūras ministriju, Latvijas reģionu galvenajām 

bibliotēkām, Liepājas Universitātes bibliotēku un citām Latvijas bibliotēkām (pieredzes 

apmaiņa, konferenču rīkošana).   

Metodiskā un konsultatīvā darba problēmas un to risinājumi, profesionālās pilnveides 

vajadzības 

 Novadu bibliotēku darbiniekiem nepieciešams regulāri nodrošināt profesionālo 

kvalifikāciju. LCZB uzdevums – organizēt daudzpusīgus, bibliotekāra specialitātei 

nepieciešamus profesionālās pilnveides seminārus un pieredzes apmaiņas braucienus uz 

citām Latvijas bibliotēkām, ir nozīmīgs un regulārs pienākums. Regulāri bibliotekāriem tiek 

organizētas nodarbības par aktualitātēm bibliotekārajā darbā, un darbā ar bērniem un 

jauniešiem, informācijas tehnoloģiju un BIS ALISE aktualitātēm. 

 

 

Pārskats sagatavots pēc LNB Bibliotēku attīstības centra sagatavotām vadlīnijām  

“Publisko bibliotēku gada pārskatu struktūra 2022. gada pārskatiem” 

Atsauce: pārskata sagatavošanā izmantoti novadu bibliotēku sagatavotie gada pārskati. 

 

Pārskatu sagatavoja Kristīne Frickopa, LCZB Bibliotēku dienesta vadītāja. 

  



 

 

53 

 

PIELIKUMS 

Aizputes pagasta bibliotēka 

Aizputes pagasta filiālbibliotēka jaunajā bibliotēkas telpās Ziedu ielā 2, Rokasbirzs, 

Aizputes pagsts. 

 

      

 

Bibliotēkas telpas 

    



 

 

54 

 

 

 

 

  

  



 

 

55 

 

Aizputes pagasta bibliotēkas atklāšana 2022. gada 28. augustā 

 

 

Atklāšanas pasākumā bibliotēku sveic Dienvidkurzemes novada pašvaldības iestādes 

“Kultūras pārvalde” vadītājas vietnieks Gundars Venens un Dienvidkurzemes novada 

bibliotēkas vadītāja Irina Ernstsone. 

 

Aizputes pagasta filiālbibliotēkas vadītāju sveic Liepājas pilsētas Centrālās zinātniskās 

bibliotēkas direktore Ilga Erba 

  

  



 

 

56 

 

 

Aizputes pagasta filiālbibliotēkas pārcelšanās process. 2022.gada jūnijs. 

          

   

 

 

 

   



 

 

57 

 

 

 

  

Aizputes pilsētas bibliotēkas plaukts Lasītājs lasītājam 

Kazdangas pagasta bibliotekāru saiets 



 

 

58 

 

 

Bibliotēku organizēto pasākumu reklāma sociālajos medijos (daži piemēri) 

 

 



 

 

59 

 



 

 

60 

 



 

 

61 

 



 

 

62 

 

 



 

 

63 

 

  



 

 

64 

 

 

 

  



 

 

65 

 

  



 

 

66 

 

 

 

Bibliotēka 
Krājuma 

apgrozība 

Grāmatu 
krāj. 

Apgrozība 

Periodisko 
izdevumu 
apgrozība 

Aizputes pilsētas bibliotēka 0,74 0,74 0,60 

Aizputes pagasta bibliotēka 0,53 0,38 0,94 

Cīravas pagasta bibliotēka 0,32 0,25 0,56 

Kalvenes pagasta bibliotēka 0,35 0,30 0,53 

Kazdangas pagasta bibliotēka 0,37 0,35 0,40 

Lažas pagasta bibliotēka 0,34 0,27 0,84 

        

Durbes pilsētas bibliotēka 0,78 0,66 1,47 

Dunalkas pagasta  bibliotēka 0,69 0,49 1,23 

Tadaiķu pagasta  bibliotēka  0,41 0,26 0,74 

Vecpils pagasta bibliotēka 0,61 0,46 2,52 

        

Dienvidkurzemes novada bibliotēka 0,86 0,80 1,15 

Bārtas pagasta bibliotēka 0,68 0,44 1,06 

Gaviezes pagasta bibliotēka 0,55 0,16 1,41 

Grobiņas pagasta bibliotēka 0,83 0,89 0,67 

Medzes pagasta bibliotēka 0,68 0,48 1,61 

        

Nīcas pagasta bibliotēka 0,74 0,72 0,84 

Otaņķu pagasta bibliotēka 0,69 0,52 1,11 

        

Pāvilostas bibliotēka 0,66 0,44 1,80 

Ulmales bibliotēka 1,69 0,14 14,68 

Vērgales bibliotēka 0,57 0,21 3,13 

Saraiķu bibliotēka 1,20 0,37 5,30 

        

Priekules pilsētas bibliotēka 0,51 0,35 1,03 

Bunkas pagasta bibliotēka 0,55 0,26 1,16 

Bunkas pagasta Krotes bibliotēka 0,75 0,36 2,03 

Bunkas pagasta Tadaiķu  bibliotēka 0,56 0,38 0,83 

Gramzdas pagasta  bibliotēka  0,40 0,23 0,94 

Kalētu pagasta bibliotēka 0,39 0,35 0,61 

Virgas pagasta bibliotēka 0,18 0,10 0,81 

 Virgas pagasta Purmsātu bibliotēka 0,70 0,50 1,23 

Rucavas pagasta bibliotēka 0,63 0,37 1,14 

Dunikas pagasta  bibliotēka 0,45 0,32 0,70 

        

Vaiņodes pagasta bibliotēka 0,59 0,31 3,52 

Embūtes pagasta bibliotēka 1,07 0,41 5,99 

2022. gads 0,65 0,47 1,24 



 

Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas (LCZB) organizētie profesionālās pilnveides semināri 

2022. gadā 

 

Nr. Norises laiks 
Norises 

vieta 
Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, galvenās tēmas 

Stundas Dalībnieku 

skaits 

1.  21. janvāris Tiešsaistē LCZB Tikšanās ar rakstnieci Ingu Žoludi, romāna par latviešu rakstnieku un 

dzejnieku Jāni Poruku “Vendenes lotospuķe” autori.  

Sarunu vada literatūras eksperte Liega Piešiņa. 

 87 

2.  17. februāris Tiešsaistē LCZB Tikšanās ar rakstnieku Ēriku Kūli   76 

3.  17. marts Tiešsaistē LCZB Tikšanās ar dzejnieci Liepu Rūci  64 

4.  21.03. – 25.03. Tiešsaistē LCZB Digitālā nedēļas pasākumi :  

● Kultūras informācijas sistēmu  centra (KISC) jaunumi un aktualitātes 
(Ilma Elsberga; Jānis Ziediņš) 
● VSAA aktualitātes 2022. gadā (Inese Birzgale) 
● Draudzīga IT drošība (Egils Stūrmanis, CERT.LV) 
● Latvijas Nacionālā arhīva digitālie resursi (Anita Trušele)  
● Latvijas Nacionālā arhīva un LU Literatūras, folkloras un mākslas 
institūtu tematiskā kolekcija “Sieviete Latvijai!” un literatūras nozares 
digitālo resursu Literatura.lv (Eva Eglāja-Kristsone) 
● "Aktualitātes medijpratības jomā un faktu pārbaudes principi." 
(Dr.sc.comm. Klinta Ločmele) 
●  Bibliotēkas pakalpojumi digitālajā laikmetā” 

 545 V + 7 K 

5.  26. aprīlis Klātiene un 

tiešsaiste 

LCZB Informatīvā lekcija par valsts aizsardzību, 72 stundu mugursomu, valsts 

aizsardzības mācību, psiholoģisko noturību un, kā rīkoties krīzes 

situācijās?  

Aizsardzības ministrijas parlamentārā sekretāre Baiba Bļodniece un 

Zemessardzes pārstāvis Mārcis Grīnbarts 

 

 46 (virtuāli) 

un 20 

(klātienē) 



 

 

2 

 

Nr. Norises laiks 
Norises 

vieta 
Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, galvenās tēmas 

Stundas Dalībnieku 

skaits 

 

 

6.  2.maijs Klātienē LCZB "Liepāja ceļā uz Eiropas kultūras galvaspilsētu 2027" – Inta Šoriņa 

"Nozīmīgs pienesums novadpētniecībai - grāmatas par Saku un Priekuli" - 

grāmatu autores Elīna Horna, Pāvilostas pilsētas bibliotēkas bibliotekāre 

un Inga Raškova, Virgas pagasta bibliotēkas bibliotekāre. 

 34 

7.  10.jūnijs Klātienē  LCZB Pieredzes apmaiņas brauciens uz Kuldīgas novada bibliotēkām 4 49 

8.  14.septembris Klātienē  LCZB "Dzejas dienu 2022" ietvaros notiks seminārs bibliotekāriem, veltīts Olafa 

Gūtmaņa (1927.-2012.) 95. dzimšanas dienai. 

Lektori: profesors Edgars Lāma, novadnieciskums O. Gūtmaņa literārajos 

darbos, un dzejniece Ieva Rupenheite. 

 36 

9.  6.oktobris Klātienē  LCZB Tikšanās ar rakstnieku Arno Jundzi un Liega Piešina  46 

10.  4. novembris Tiešsaistē LCZB Ziemeļvalstu literatūras nedēļas aktualitātes   17 

11.  8.novembris Klātienē  LCZB Latvijas sabiedrisko mediju tiesībsardzes Andas Rožukalnes publisko 

lekciju  “Kas uzrauga “sargsuni”? 

 34 

12.  24.novembris Tiešsaistē LCZB "Kā klājas Voldemāra Caunes balvas laureātiem?" 

Seminārs par darbu ar bērniem un jauniešiem  

 80 

13.  25.novembris Klātiene LCZB Liepājas Centrālas zinātniskās bibliotēkas 245.gadskārtas konference 

un V. Caunes balvas pasniegšana: 

● Dr. philol. Simona Sofija Valke “Liepājas pilsētas Centrālās zinātniskās 
bibliotēkas pērles” 

 55 



 

 

3 

 

Nr. Norises laiks 
Norises 

vieta 
Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, galvenās tēmas 

Stundas Dalībnieku 

skaits 

● Dr. hist. Vita Zelče “Latviešu avīzēm – 200” 
● Dr. art. Vēsma Lēvalde “Operas tradīcija Liepājā. Personības un 

laikmets” 
● Uldis Novickis “Liepājas svarcēlāju dažādie likteņi 1909.-1945.gads” 

14.  6. un 7.decembris Klātiene LCZB sadarbībā 

ar Tieto Evry 

“BIS ALISE - palīgs bibliotēkas pārvaldībā”, lektore TietoEvry 

Funkcionālā konsultante Marina Saņuka (Dienvidkurzemes novada, LCZB, 

LCZB filiāļu un Liepājas pilsētas skolu bibliotekāriem) 

8 32 (LCZB) 

34 (DKN) 

16(skolas) 

 

Dienvidkurzemes novada metodiskā un konsultatīvā darba tikšanās 2022. gadā 

Nr. Norises laiks 
Norises 

vieta 
Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, galvenās tēmas 

Stundas Dalībnieku 

skaits 

1.  
12. janvāris Tiešsaistē LCZB Bibliotēku gada pārskatu un statistikas datu sagatavošana un 

iesniegšana 

 35 

2.  

 

9. februāris Tiešsaistē LCZB Novada bibliotekāru tikšanās par aktuāliem darba jautājumiem  30 

3.  
1.jūnijs Klātienē  LCZB Novada bibliotekāru tikšanās par aktuāliem darba jautājumiem  35 

4.  
20. decembris Klātienē LCZB Novada bibliotekāru tikšanās par aktuāliem darba jautājumiem  15 

PIEZĪME: plašāks LCZB organizēto profesionālās pilnveides semināru saraksts pieejams LCZB 2022. gada pārskatā. 


